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myksinä ” Mikä on Sastamalan pyöräilypalveluiden nykytila?”, ”Mitä toimenpiteitä Sas-
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The aim of this thesis was to produce concrete development proposals for City of Sasta-

mala to develope cycling tourism services and cycling tourism image using the bench-
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dissemination, and entrepreneur engagement in terms of paying attention to bicycle tour-

ists. 
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1 JOHDANTO 

Pyörämatkailu on ollut niin maailmanlaajuisesti kuin Suomessakin kasvava trendi 

koko 2000-luvulla myös ekologisen ja kestävän matkailun ja liikkumismuodon näkö-

kulmasta. EU onkin tehnyt vuonna 2012 arvion, jonka mukaan Euroopassa vuosittaisia 

pyörämatkoja kertyy noin 2,3 miljardia, mikä on nostanut pyörämatkailun jo esimer-

kiksi risteilymatkustusta suuremmaksi markkinaksi. Pyörämatkailun nosteesta Suo-

messa todisteita antaa muun muassa Saariston Pienen Rengastien kasvaneet pyöräili-

jämäärät sekä lukuisat pyöräilyyn liittyvät hankkeet ympäri Suomen.   Pyörämatkailun 

huomioiminen ja kehittäminen ovat myös merkittävässä asemassa Visit Finlandin kas-

vuohjelmassa, Outdoors Finlandissa, sekä valtakunnallisessa kävelyn ja pyöräilyn 

edistämisohjelmassa.  Yhteistyön ja koordinoinnin tueksi onkin kehitetty myös valta-

kunnallinen Pyörämatkailukeskus, ja matkailuyritysten pyöräily-ystävällisyyden nä-

kyvyyden lisäämiseksi on kehitetty Tervetuloa pyöräilijä -tunnus. (Hillo 2020; STT 

2021.) 

 

Pyöräilyyn matkailumuotona on helppo yhdistää niin hyvinvointi, autenttisuus, luonto 

kuin seikkailu. Lisäksi pyörämatkailijat ovat erityisesti maaseudun matkailu- ja palve-

luyrittäjille potentiaalinen kohderyhmä lähimatkailun ja paikallisuuden ollessa myös 

merkittävä matkailutrendi 2020-luvulla (Collin 2018). Läpi pyöräilyn historian olen-

naisena elementtinä siihen on liitetty retkeily, ja pyöräily onkin ketterä tapa liikkua 

paikasta toiseen ja lähelle haluttuja kohteita verrattuna esimerkiksi autoon. Pyöräily 

on myös sekä harrastuksena että kulkumuotona lähestulkoon jokaiselle sopivaa, ja säh-

köpyörien yleistyminen on edelleen lisännyt pyöräilyn houkuttelevuutta ja helppoutta. 

(Hillo 2020; STT 2021.)  

 

Tämä opinnäytetyö tutkii pyörämatkailua kasvavana trendinä Suomessa ja sen kehit-

tämismahdollisuuksia toimeksiantajalle, eli Sastamalan kaupungille. Pyörämatkailun 

kehittämisideoiden pohjaksi tehdään vertailuanalyysia muiden Sastamalan kokoisten 
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ja kaltaisten, maaseutumaisten ja pienempien, kaupunkien tai kuntien pyörämatkailun 

ja pyöräilyn kehittämistoimista. Alun perin idea opinnäytetyön aiheeseen on tullut Sas-

tamalan kaupungin matkailupalveluissa suorittamani harjoittelujakson kautta kesällä 

2021. Pyöräily ja pyörämatkailun kehittäminen olivat vuoden 2021 epävirallinen 

teema Sastamalan matkailussa. Kaupungin pyöräystävällistä imagoa halutaan edelleen 

kehittää ja tämän kautta saada alueelle myös lisää pyörämatkailijoita sekä päiväkävi-

jöiksi että alueen majoituspalveluita hyödyntäviksi.  

 

Sastamalassa on niin paikallisille kuin matkailijoillekin saatavilla monia pyöräilyreit-

tejä ja -karttoja sekä digitaalisena että painetussa muodossa, alueella on Tervetuloa 

pyöräilijä -tunnuksen hankkineita matkailuyrittäjiä ja alueelta löytyy yksityistä pyö-

ränvuokrausta ja huoltopalveluita. Vuonna 2021 kaupunki liittyi mukaan Pyhä-Näsi-

reitistöstä laajentuneeseen Järvien reitteihin ja järjestettiin kaupungin ensimmäinen 

pyöräilytapahtuma, Velo Sastamala. Harjoittelun aikana sain siis hyvää pohjatietoa 

alueen pyörämatkailun tilanteesta, joten näiden tietojen ja harjoittelun aikana saamieni 

kontaktien pohjalta on helpompi lähteä tutkimaan, mitä vielä voitaisiin kehittää jo ole-

massa olevien palveluiden rinnalle tai miten näitä voitaisiin edelleen kehittää. 

2 TUTKIMUKSEN TAVOITE, TUTKIMUSONGELMA JA RAJAUS 

2.1 Tutkimuksen tavoite ja tarkoitus 

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa benchmarking -aineistonkeruumenetelmällä kehi-

tysehdotuksia Sastamalan kaupungin pyörämatkailun kehittämiseen, huomioiden sekä 

jo olemassa olevien palveluiden että uusien kehittäminen. Tutkimuksen tarkoituksena 

on omalta osaltaan nostaa Sastamala pyörämatkailukohteena kiinnostavaksi ja kohde-

ryhmäystävälliseksi vaihtoehdoksi Pirkanmaalla kuin myös koko Suomessa.  

 

Tavoitteena on antaa toimeksiantajalle realistisia ja konkreettisia ehdotuksia pyörä-

matkailuun liittyvien palveluiden ja pyörämatkailuimagon kehittämiseksi, matkailun 

yksikön resurssien sekä itse alueen vetovoimatekijöiden pohjalta. 
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2.2 Tutkimusongelma ja rajaus 

Päätutkimuskysymyksenä on ”Miten Sastamalan pyörämatkailua voidaan kehittää?”. 

Tutkimuksessa halutaan myös hieman kartoittaa pyörämatkailijaprofiileita, johon on-

kin jo olemassa valmista materiaalia Ellare Oy:n laatimien Kotimaisten pyörämatkai-

lututkimusten kautta (Ellare Oy www-sivut 2022a). 

 

Alatutkimuskysymyksiä ovat seuraavat:  

1. Mikä on Sastamalan pyöräilypalveluiden nykytila? (SWOT-analyysi 

ja palvelupolun mallinnus)  

2. Mitä toimenpiteitä Sastamalan kaupungin matkailu voi tehdä pyöräi-

lyyn liittyvien palveluiden parantamiseksi? 

3. Minkälaisia toimia alueen matkailuyrittäjät voivat tehdä palveluiden 

kehittämiseksi kaupungin matkailutoimen antamalla tuella? 

 

Tutkimus rajautuu pyörämatkailun kehittämiseen Suomessa DMO:n (Destination Ma-

nagement tai Marketing Organization) ja DMC:n (Destination Management Com-

pany) näkökulmasta, jotka tarkoittavat tietyn alueen tai kohteen matkailun kehittämi-

seen ja koordinointiin keskittyviä yhteistyöorganisaatioita (Björk 2017, 142). Sasta-

malan kaupungin matkailun yksikön, Visit Sastamalan, rooli matkailuorganisaationa 

keskittyy matkailumarkkinointiin, jossa keskitytään kokonaismatkailukohteen ja alu-

een matkailupalveluiden markkinointiin, sekä matkailuun ja tapahtumiin keskittyvään 

yritysneuvontaan elinkeinopalveluiden kautta. Rajaus on valittu matkailuyksikön re-

surssit huomioiden, eli esimerkiksi yhdyskuntatekniset ratkaisut, kuten pyörätiet ja nii-

den kaavoitukset, jätetään tutkimuksessa tarkastelun ulkopuolelle, sen sijaan keskity-

tään pyörämatkailuun liittyvien muiden palveluiden kehittämiseen.  

2.3 Toimeksiantajan esittely 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Sastamalan kaupungin elinkeinopalvelut ja tar-

kennettuna matkailun yksikkö. Sastamala on noin 25 000 asukkaan kaupunki Pirkan-

maalla, noin 50 km päässä Tampereelta. (Sastamalan kaupungin www-sivut 2022.) 

Vuonna 2017 teetetyn Sastamalan tapahtumien kävijätutkimuksen (Partanen, Aho-
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mäki & Müller 2017) mukaan noin 53 % kävijöistä on Pirkanmaan ulkopuolelta tule-

via, joista suurin edustus on Uudeltamaalta ja Satakunnasta saapuvissa vierailijoissa. 

Noin 31 % taas saapuu muualta Pirkanmaalta.  Matkailullisesti suurimmat kävijäryh-

mät ovat perheelliset lasten kanssa vierailevat ja pariskunnat, ikäryhmittäin eriteltäessä 

erityisesti yli 55-vuotiaat sekä työikäisistä tarkasteltaessa erityisesti 35–54-vuotiaat.  

  

Matkailun ja kulttuurin vetovoimatekijöitä ovat jokakesäiset valtakunnallisesti kiin-

nostavat tapahtumat, Sastamalan Vanhan kirjallisuuden päivät ja keskiaikainen mu-

siikkifestivaali Sastamala Gregoriana, sekä Mauri Kunnaksen Koiramäki -kirjoihin pe-

rustuva Herra Hakkaraisen talo. Myös Suomalaisen kirjan museo Pukstaavi, hiljattain 

uudistettu ruoan ja kulttuurielämykset yhdistävä tapahtumatalo Tyrvään Pappila, 

Herkkujuustola ja Sastamalan monista kirkoista erityisesti vanhat keskiaikaiset kirkot, 

Pyhän Olavin ja Pyhän Marian kirkot, kiinnostavat kohteina. Lisäksi alueelta löytyy 

eläinpihoja, joista tunnetuin on Kiviniityn kotieläinpuisto, golf-keskus Lakeside Golf 

sekä Ellivuori Ski ja Ellivuori Resort aktiivilomailijoille. Alueen ravintolapalveluissa 

puolestaan on valinnanvaraa leipomonkahviloista fine dining ravintoloihin. Sastamala 

on pääsääntöisesti päivävierailukohde, mutta alueelta löytyy myös monimuotoista ma-

joitustoimintaa, kuten tentsile-puumajoitusta ja putiikkihotelli. (VisitSastamala www-

sivut 2022.)  

 

Sastamalan kaupungin matkailussa on tehty työtä sekä paikallisten pyöräilyinnostuk-

sen kasvattamisessa että pyörämatkailijoiden houkuttelemisessa alueelle ja heille so-

pivien palveluiden kehittämisessä muun muassa reittikarttojen muodossa, joten aihe 

on ajankohtainen toimeksiantajan näkökulmasta. Myös osa Sastamalan alueen matkai-

luyrittäjistä on omatoimisesti huomioinut pyörämatkailun trendinä ja kohderyhmänä, 

ja tätä pyritäänkin saamaan vielä laajemmin alueen yrittäjien tietoisuuteen. Pirkan-

maalta erityisesti Tampere on jo nyt tunnettu pyörämatkailukohde Pyhä-Näsi-reitis-

tönsä ansiosta, joka on nykyisin laajentunut Järvien reiteiksi useamman kunnan alu-

eelle. Sastamala tekee strategista yhteistyötä VisitTampereen kanssa, joten kummalla-

kin on tavoitteena koko Pirkanmaan pyörämatkailun kehittäminen ja yhtenäistäminen.  
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3 PYÖRÄMATKAILU  

3.1 Pyörämatkailun määritelmä 

Pyöräilymatkailulla (englanniksi bicycle tai cycle tourism, cycle touring, bike travel 

tai bike-packing) tarkoitetaan vapaa-ajan matkoja, joissa pyöräily ja siitä nauttiminen 

on matkan päätarkoitus. Polkupyörä ei siis ole vain kulkuväline paikasta toiseen, vaan 

merkittävä osa matkakokemusta. Pyöräilymatkailu voi keskittyä tiettyyn paikkaan tai 

keskukseen, jossa oleskellaan useita päiviä ja josta lähdetään päiväretkille ja reiteille 

lähiympäristöön. Tämän lisäksi se voi olla myös kierrosmatkailua, tarkoittaen, että 

pyöräilijät yöpyvät tällöin useassa paikassa matkan varrella palaamatta taaksepäin. 

(CBI EU www-sivut 2018; European Cyclists’ Federation www-sivut 2022.)  

 

Pyörämatkailun muodot vaihtelevat niin sanotusta pehmeästä pyöräilystä, eli maise-

mista nauttimisesta kevyesti polkemalla kovaan pyöräilyyn, jossa fyysisen kunnon 

hyödyntäminen ja kasvattaminen ovat päätavoitteena. Pyöräilymatkailua pidetään 

yleisesti pehmeänä seikkailu- tai urheilumatkailuna (soft adventure or sports tourism). 

Pyöräilymatkailu koostuu neljästä erikoisalasta, jotka ovat maantiepyöräily, maasto-

pyöräily, perhepyöräily ja retkeilypyöräily/tutkimusretket. (CBI EU www-sivut 2018.)  

 

Pyöräilymatkailijat etsivät usein luontorikkaita kohteita ja luonnonkauniit reitit ovat 

tärkeitä pyöräilijöille. Luonnon suhteen halutaan erityisesti nauttia vuoristoalueista, 

järvimaisemista ja metsistä. Myös syrjäiset alueet ja rauha laajoista väkijoukoista ja 

suosituista nähtävyyksistä kiinnostaa eurooppalaisia pyörämatkailijoita kohdetta vali-

tessa. (CBI EU www-sivut 2018.) 

3.2 Pyöräily ja pyörämatkailu Suomessa 

Suomessa pyöräily yleistyi nopeasti koko kansan saataville 1920-luvulla, ja pyöräret-

keilystä tuli itsenäinen matkustustapa jalan tapahtuvan retkeilyn rinnalle 1930-luvun 

jälkeen. Tuolloin myös ensimmäisiä pyörämatkailuoppaita julkaistiin ja ilmiö sai huo-

miota myös mediassa kotimaanmatkailun kiinnostuksen lisääntyessä. Edelleen 1950-
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luvulla pyörämatkailu liittyi rengas- eli kiertomatkoihin ja polkupyöräily olikin ylei-

nen vaihtoehto joukkoliikenteen ohelle yksityisautoilun ollessa vielä vähäistä.  Pyörä-

retkeilystä tuli kuitenkin 50-luvun kuluessa yleisemmin nuorten harrastustoimintaa, 

kun autoilu vähitellen yleistyi ja polkupyörään liitettiin vähävaraisuuden merkityksiä. 

Tästä huolimatta retkipyöräily nousi uudelleen pienimuotoiseksi trendiksi maailman-

laajuisesti 1960-luvun lopulta lähtien. (Antila 2021; Alastalo 2018.) 

 

Suomessa pyöräily huomattiin myös kansanterveydelliseksi eduksi, ja polkupyöristä 

julkaistiinkin suhteellisen runsaasti 1970-luvulla sekä kotimaista että ulkomaista kir-

jallisuutta. Pyöräilyn liikenneinfrastruktuuria on myös jatkuvasti kehitetty 1970-lu-

vulta alkaen.  Nykyinen pyörämatkailun reitistö hyödyntää sekä maantieverkkoa, mikä 

sopii retkeilytapana monenlaisille pyörille ja pyöräilijöille helppoutensa, turvallisten 

valintojen, palveluiden ja reitin varsille osuvien kohteiden vuoksi, että vaellusreittejä, 

jotka puolestaan tarjoavat pyörämatkailijoille jokamiehenoikeudet, maastoliikennelain 

mahdollistaman polkuverkon ja vaihtelevan maaston. (Antila 2021; Alastalo 2018.)  

 

Vuonna 2020 Pyöräliitto ja Pyöräilykuntien verkosto perustivat Pyörämatkailukeskuk-

sen, joka keskittyy nimensä mukaisesti koko Suomen pyörämatkailun kehittämiseen 

ja koordinointiin. Sen tarkoituksena on kaikkien pyörämatkailun muotojen edistämi-

nen perinteisestä retkipyöräilystä pyöräilykilpailuihin ja -tapahtumiin.  Lisäksi Pyörä-

matkailukeskus haluaa nostaa Suomen tunnettavuutta pyörämatkailukohteena tuoden 

esiin Suomen pyörämatkailun vetovoimatekijöitä ja kooten yhteen reittejä saman si-

vuston alle. Keskus tarjoaa myös apua ja ajankohtaista tietoa niin viranomaistahoille, 

reittien kehittäjille, pyörämatkailijoille ja siitä kiinnostuneille, yrityksille sekä kaupun-

geille ja kunnille. (Pyöräilyvuosi www-sivut 2022.; Pyörämatkailukeskus www-sivut 

2022.) 

 

Ellare Oy on laatinut kaksi kotimaan pyörämatkailututkimusta vuosina 2020 ja 2022. 

Tutkimuksissa kartoitettiin erilaisia pyörämatkailijaprofiileita, potentiaalisten pyörä-

matkailijoiden mieltymyksiä, potentiaalisia pyörämatkailualueita, ostovalmiutta, tule-

vaisuuden näkymiä ja pyörämatkailijan palveluita. (Ellare Oy www-sivut 2022a.) 

Vuoden 2020 pyörämatkailututkimuksen perusteella kotimaiset pyörämatkailijat voi-

daan jaotella maasto-, maantie-, retki-, alamäki-, kaupunki- ja perhepyöräilijöihin, ja 
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pyöräilijäprofiileista Suomen pyörämatkailijoita kuvaa parhaiten retkipyöräilijä (Rä-

sänen, 2021).  

 

Keskeisinä tuloksina löydettiin muun muassa pyörämatkailijoiden vahva kiinnostus 

saaristoon ja rannikkoon sekä järvimaisemiin pyörämatkailukohteiden ympäristön 

suhteen ja hyvä pyörämatkareittien verkosto ja matkakohteen helppo saavutettavuus 

pyörämatkailukohteen valintaa tehdessä. Lisäksi saatiin selville pyörämatkailijoiden 

suosivan omatoimisia, itse suunniteltuja ja varattavia retkiä, hotellimajoitusta ja ravin-

tolapalveluiden käyttöä. Myös palveluiden pyörä- ja pyöräily-ystävällisyys koettiin 

tärkeäksi. (Räsänen 2020.) Yleisesti pyörämatkailija arvostaa helppoutta ja vaivatto-

muutta sekä hyviä palveluita reittien varrella, pelkät pitkät reitit ilman palveluita eivät 

herätä kiinnostusta (Räsänen 2021).  Pyörämatkan pituudessa suositaan pyörällä teh-

täviä päiväretkiä matkakohteessa sekä päiväretkiä kotoa tai vapaa-ajan asunnolta kä-

sin. Pyörämatkailua jo harrastavien keskuudessa myös pidemmät reitit kohteesta toi-

seen kiinnostavat tulevaisuudessa. Syitä pyörämatkalle lähtemiseen ovat muun muassa 

upeiden maisemien kokeminen, luonnossa ja ulkoilmassa vietettävä aika, uusiin seu-

tuihin tutustuminen ja paikallisten nähtävyyksien kokeminen erityisesti luonto- ja his-

toriallisten kohteiden osalta. (Räsänen 2020.)  

 

Pyörämatkailun vetovoimaisuus tulevaisuudessa on molempien tutkimusten mukaan 

vahvaa.  Vuoden 2022 tutkimuksen mukaan 76 prosenttia 1163:sta vastaajista koki 

pyörämatkailun erittäin tai melko houkuttelevana matkailumuotona, ja myös kiinnos-

tus opastettuja pyöräretkiä kohtaan on kasvamassa. Lisäksi kiinnostus sähköpyöriä 

kohtaan on edelleen vahvaa. (Ellare Oy www-sivut 2022b.) 

3.3 Tervetuloa pyöräilijä -tunnus 

Tervetuloa pyöräilijä -tunnus (Welcome cyclist) on Pyöräilykuntien verkoston ja Pyö-

rämatkailukeskuksen vuonna 2020 kehittämä pyöräily-ystävällisyydestä viestivä tun-

nus. Sen tarkoitus on auttaa pyörämatkailijoita löytämään heidät kohderyhmänä huo-

mioivat matkailuyritykset, esimerkiksi majoitus- tai ravintolapalveluyritykset, ja luo-

maan näin heille aidosti tervetulleen kokemuksen riippumatta pyöräilyyn liittyvästä 

asustuksesta tai pyöräillessä mahdollisesti kerääntyneestä liasta. Pyöräily-ystävälliset 
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yritykset tarjoavat pyörämatkailijoille turvallisen pyörän pysäköinnin ja säilytyksen, 

vesipullon täyttömahdollisuuden, pyöräpumpun ja pyöränhuoltoon liittyvät perustyö-

kalut, sähköpyörille ja elektroniikalle latauspisteen sekä jakavat tietoa alueen reiteistä, 

muista palveluista ja pyöräpalveluista. Majoituskohteet ja ravintolat huomioivat pyö-

rämatkailijat myös esimerkiksi mukaan ostettavien eväiden muodossa, pyörän ja vaat-

teiden pesu tai puhdistusmahdollisuudella ja yhteistyöllä pyörähuoltamon kanssa. (Bu-

siness Finland 2020; Bikeland.fi www-sivut n.d.) 

 

Tunnuksen on tarkoitus auttaa yrityksiä palveluiden laadun parantamisessa ja tehostaa 

markkinointia sekä helpottaa valtakunnallisesti pyörämatkailun tuotteistamista ja vies-

tintää. Tunnuksen omaavat palveluntarjoajat muodostavat jatkossa verkoston pyö-

räily-ystävällisille yrityksille koko maassa. Tervetuloa pyöräilijä -tunnuksen onkin tar-

koitus myös sitouttaa matkailuyrittäjiä pyöräilyn kehittämiseen. (Business Finland 

2020.) 

 

Bikeland.fi haluaa korostaa, että Tervetuloa pyöräilijä -tunnus ei ole raskas sertifi-

kaatti. Tunnuksen voi hakea niin majoituspalvelu, ravintola tai kahvila, pyörävuok-

raamo, pyörähuolto, matkailukohde, kuin linja-auto- tai taksiyrittäjä sekä pyörälautat- 

ja laivat. Tunnus on maksuton ja se haetaan kaavakkeen kautta ja jokaiselle palvelun-

tarjoajatyypille on kuvattu huomioitavat kriteerit tunnuksen saamiseksi.  Tunnuksen 

saaneet yritykset pääsevät näkyviin valtakunnalliselle Bikeland -kartalle ja saavat hyö-

tyä Suomen pyörämatkailun yhteismarkkinoinnista.  (Bikeland.fi www-sivut n.d.) 

4 MATKAILUPALVELUIDEN KEHITTÄMINEN 

4.1 Matkailupalvelun ja -tuotteen määritelmä 

Palvelu itsessään voidaan määritellä usealla tavalla, mutta sillä on tietyt peruselemen-

tit: sen on tarkoitus ratkaista ongelmia, se on prosessi, palvelu voidaan kokea, mutta 

sitä ei voi omistaa, sen on tarkoitus tuottaa arvoa ja siinä ihmisten välinen vuorovai-

kutus on merkittävä tekijä. Palvelu on siis melko abstrakti tuote, eli toiminta, teko, 
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tapahtuma, vuorovaikutus, suoritus tai hyöty, ja tyypillisesti aineeton, vaikka se voikin 

sisältää aineellisia osia ja ympäristöjä palvelun tuottamiseksi. Palvelut eivät myöskään 

kulu loppuun ja niitä voidaan muokata ja kehittää. (Tuulaniemi 2011, 59.) 

 

Maailman matkailujärjestö (World Tourism Organization, WTO) määrittelee matkai-

lutuotteen aineellisten ja aineettomien elementtien yhdistelmäksi, mikä tarkoittaa esi-

merkiksi luonnonvaroja, kulttuurisia ja ihmisen tekemiä resursseja, nähtävyyksiä, ti-

loja, palveluita ja toimintoja tietyn kiinnostuksen kohteen ympärillä. Tämä edustaa 

myös matkailun kohdemarkkinointi mixin (destination marketing mix) ydintä luoden 

kokonaisvaltaisen vierailijakokemuksen, joka sisältää myös emotionaalisia näkökul-

mia, elämyksiä ja kokemuksia mahdollisille asiakkaille. (UNWTO www-sivut 2022.) 

 

Matkailutuote hinnoitellaan ja myydään jakelukanavien kautta, ja sillä on oma elin-

kaarensa (UNWTO www-sivut 2022). Matkailutuotteiden kehittäminen on osa laajaa 

ja toisiinsa liittyvää prosessia, ja tuotekehitys, markkinatutkimus ja markkinointi ovat 

jatkuva osa sitä (UNWTO & ETC 2011).  

 

Destination product eli kohdetuote puolestaan tarkoittaa tietyn alueen tuotteistamista. 

Alue voi olla joko maa, seutu tai kaupunki kohteen erityispiirteiden ja segmentoinnin 

perusteella, mutta se eroaa kaupallisten matkailutuotteiden tuotteistamisesta. Jotta 

kohteesta saadaan tuote, sen resurssit muotoillaan vastaamaan sekä kansainvälisten 

että kotimaisten asiakkaiden vaatimuksia matkailutuotteen elementtien mukaisesti. 

Matkailutuotteet muodostavat kohteen matkailualan toiminnan perustan. Kohdetuot-

teet eivät kuitenkaan ole vain kokoelma tiettyjen palveluntarjoajien yksittäisiä matkai-

lutuotteita, vaan myös yhdistelmä eri näkökulmista ja osa-alueista, kuten ympäristöstä, 

kulttuurista, saavutettavuudesta ja kohteen kokonaispalveluista. Nämä yhdessä luovat 

kohteesta kuvan, jota voidaan hyödyntää kohteen tuotekehityksessä ja markkinoin-

nissa. (UNWTO & ETC 2011.) 

 

Kahta samanlaista kohdetta ei ole, eikä niitä voida verrata ja mitata samalla tavalla, 

sillä jokaisella kohteella on omat ainutlaatuiset ja autenttiset piirteensä. Näihin vaikut-

tavat monet asiat, kuten maantieteellinen sijainti ja kulttuuri, ja piirteet myös muotou-

tuvat jatkuvasti. Kohdetuotteet siis eroavat kaupallisesta matkailun tuotekehityksestä, 
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jossa tuotekehitys tehdään yksittäisten palveluntarjoajien näkökulmasta siten, että koh-

detuote keskittyy kokoamaan kaikki erityispiirteet ja palveluntarjoajat yhteen ja saa-

maan ne toimimaan yhdessä, yhtenäisen ja kokonaisvaltaisen matkailukohdetuotteen 

ja imagon luomiseksi. (UNWTO & ETC 2011.) 

4.2 Destination management 

Kohteen tai alueen matkailun kehittämistoimien johtamisesta ja koordinoinnista vastaa 

tyypillisesti jokin yhteistyöorganisaatio, jolla on monimuotoisia, sekä strategisia että 

operatiivisia tehtäviä. Destination management, eli suomeksi kohdejohtaminen, on 

koordinoitu prosessi, jossa hallitaan lähes kaikkia tietyn kohteen näkökohtia ja osa-

alueita, mukaan lukien markkinointitoimenpiteet ja matkailijoiden houkutteleminen, 

paikalliset resurssit, paikallisten yrittäjien tukeminen ja edunvalvonta sekä paikallisten 

asukkaiden hyvinvoinnin edistäminen, tapahtumat, ympäristöasiat, matkailukohteet ja 

kuljetus. Näitä kohteiden hallintaan keskittyviä yrityksiä tai organisaatioita kutsutaan 

DMO:ksi (Destination marketing tai management organisation) tai DMC:ksi (Desti-

nation management company). (Revfine www-sivut 2022; Björk 2017, 142–143.) 

Suomessa DMO:sta voidaan puhua myös terminä ”matkailun alueorganisaatio” (Björk 

2017, 142).   

 

Mainitut vastuutahot omaksuvat siis kokonaisvaltaisen ja aktiivisen lähestymistavan 

kohteensa matkailun hallintaan, ja ne voivat tarjota myös lisäpalveluita, kuten koulu-

tusta. Lisäksi ne voivat tehdä yhteistyötä korkeakoulujen kanssa, olla osallistujina tai 

järjestäjinä seminaareissa, tapahtumissa ja innovaatioprojekteissa (Björk 2017, 145). 

Kohdejohtamiseen keskittyvät tahot voivat olla jäsenpohjaisia yhdistyksiä tai alueor-

ganisaatioita kuten kaupungit tai maakunnat, ja niiden jäseniä ja sidosryhmiä voivat 

olla hallitukset, yhteisön johtajat, paikalliset yritykset, hyväntekeväisyysjärjestöt ja 

muut matkailuun ja matkailuun liittyvät tahot. (Revfine www-sivut 2022.)  

 

Yleisesti ottaen matkailu voi olla erittäin hyödyllistä jollekin alueelle tai kohteelle, 

sillä se tuo tuloja paikalliseen talouteen, houkuttelee kohteen tai alueen yrityksiä esi-

merkiksi investointeihin tai houkuttelee alueelle lisää yrityksiä sekä mahdollistaa elin-

voimaa ja alueen olemassa olevien yritysten menestymistä. Matkailun kautta voidaan 
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myös elvyttää ja rikastuttaa sekä taloudellisesti että elinvoimaisesti kyliä, kaupunkeja, 

lomakohteita ja maita. Matkailu voi kuitenkin tuoda mukanaan myös haittapuolia, ku-

ten maisemavaurioita, ylimääräistä saastumista, resurssien ylikäyttöä ja liikenneruuh-

kia, pahimmillaan massaturismia, jolla on merkittäviä vaikutuksia alueen väestöön ja 

ympäristöön. Tämän vuoksi matkailualueiden kohdejohtaminen on välttämätöntä, sillä 

se punnitsee matkailun tuomia etuja ja haittoja, huolehtii yrityksistä ja paikallisista 

asukkaista, suojelee ympäristöä ja tasapainottaa tarjontaa ja kysyntää sekä auttaa, to-

teuttaa tai koordinoi tarvittaessa toimenpiteitä kestävän matkailun kehittämiseksi ja 

ylläpitämiseksi. (Revfine www-sivut 2022.)  

 

Björkin (2017, 143 & 145) mukaan haasteina kohdejohtamiseen liittyvillä tahoilla on 

kuitenkin moninaisten matkakohteen toimijoiden eli sidosryhmien, toimintojen, re-

surssien sekä voimavarojen yhteensovittaminen huomioiden sekä kestävän matkailun 

arvonluomisen, matkailijoiden tyytyväisyyden ja paikallisten hyvinvoinnin näkökul-

mat. DMO:n ja DMC:n tulisikin olla matkakohteen kaikkia sidosryhmiä, kuten yrityk-

siä, järjestöjä ja yksilöitä yhteisesti palveleva voimavarakeskus, jonka tavoitteena on 

sekä luoda että lisätä kohteeseen suuntautuvaa matkailua. Kohteen hallintaan kuuluu 

siis tarvittavien toimenpiteiden toteuttaminen sen varmistamiseksi, että matkailu to-

della lisää arvoa kohteeseen (Revfine www-sivut 2022). 

4.3 Matkailukohteen tuotteistaminen  

Matkailukohteen tuotekehityksen (Destination product development) tulisi alkaa 

markkinatutkimuksella, jonka avulla perehdytään markkinasegmentteihin ja niiden 

vaihteleviin vaatimuksiin, ajankohtaisiin markkinoihin ja matkailun trendeihin. Tämä 

tarkoittaa myös jo olemassa ja erityisesti suunnitteluprosessissa olevien sekä potenti-

aalisten tuotteiden tuotetutkimusta tarkasteltuna siitä näkökulmasta, kuinka ne sopisi-

vat kohteen nykyiseen tilanteeseen ja tuotteisiin. Kehittämisprosessin alussa tulisi olla 

myös kohteen erityispiirteiden tutkimus ja tunnistaminen kilpailueduiksi. Kun ne kar-

toitetaan, kohdetuotetta voidaan ymmärtää, kehittää ja markkinoida. (UNWTO & ETC 

2011, 17 & 37–38.)  
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Kohteen kehittämisprosessin tavoitteena onkin erilaistuminen aitouden, innovaation ja 

kestävyyden kautta. Toinen tärkeä osa kohteen erottumisessa on matkailulliset ”lippu-

laivanähtävyydet”, joilla on vahva vetovoima markkinoilla ja jotka voivat jopa mää-

rittää matkapäätöksen kohteeseen. Ne voidaan ottaa mukaan tuotekehitykseen, jos 

kohde itse on tunnistanut ne. (UNWTO & ETC 2011, 47–48.)   

 

Markkinatutkimuksella voidaan prosessin alussa tunnistaa ne tuotetyypit, joita on 

mahdollista ja hyödyllistä kehittää kohteen resurssien ja ominaisuuksien perusteella, 

kuten luonnon hyödyntämiseen perustuvat ohjelmapalvelut, korostaen niitä tuotetyyp-

pejä, jotka ovat vaikeita toistaa kilpailevissa kohteissa, esimerkiksi jotain erityistä koh-

teen ruokakulttuurissa. Näiden identifiointien jälkeen määritellään visio ja tavoitteet 

kaikkien mukana olevien sidosryhmien näkökulmasta selventämään kehitysprosessin 

tavoitetta ja vaiheita. (UNWTO & ETC 2011, 37–38.)   

4.4 Palvelupolku kohdekokemuksen ymmärtämisen apuna  

Tässä tutkimuksessa ei ole tarkoitus tuotteistaa tiettyä palvelua, vaan hahmottaa pyö-

rämatkailijan asiakaspolkua kohteen, eli Sastamalan kaupungin, näkökulmasta. Tähän 

käytetään apuna palvelumuotoilun työkaluihin kuuluvaa palvelupolkua.  

 

Vaikka palvelumuotoilua ei ole tarkkaan määritelty, Tuulaniemen mukaan palvelu-

muotoilu voidaan käsittää yhteisesti jaettuna ajattelu- ja toimintatapana, ikään kuin 

kielenä eri osaamisalojen kehittämisyhteistyöhön. Tarkennettuna tämä tarkoittaa pro-

sessia ja työkaluvalikoimaa. Palvelumuotoilulle keskeistä on yhteiskehittäminen, mikä 

tarkoittaa niin asiakkaan, palveluntarjoajan tai -tarjoajien sekä sidosryhmien osallista-

mista. Palvelumuotoilun avulla palvelun kehittäjä voi syventää aiempaa osaamistaan 

ja samalla luoda toimintaympäristöönsä aiempaa toimivampia työmenetelmiä ja -väli-

neitä.  (Tuulaniemi 2011, 59 & 116–118.) Palvelumuotoilun keskeisenä elementtinä 

Tuulaniemen mukaan on ihminen palvelun keskiössä, niin asiakkaana kuin palvelun 

tuottajana. Asiakasymmärrys eli asiakkaan arvonmuodostuksen ymmärrys niin tarpei-

den, odotusten, tottumusten, tapojen, arvojen, muiden ihmisten mielipiteiden, palvelun 

hinnan kuin palvelun ominaisuuksien kautta on olennaista arvolupauksen luomisessa 

ja lunastamisessa. (Tuulaniemi 2011, 71–72.)  
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Koska palvelut ovat abstrakteja ja aineettomia, yhtenä palveluiden tuotteistamisen tar-

koituksena on palveluiden tekeminen näkyväksi niin palveluntarjoajalle itselleen kuin 

asiakkaille, eli paketoida ne. Kaikkia palveluita ei kuitenkaan tarvitse tuoda asiakkaan 

silmille. Palvelupolulle mahtuu myös näkymättömiä taustalla toimivia palveluita, joi-

den tarkoituksena on esimerkiksi turvata, valvoa, siirtää, estää tai mahdollistaa tiedon, 

tavaran tai henkilöiden liikkuminen, siirtyminen tai toiminnan onnistuminen. Asiakas 

kiinnittää näihin palveluihin huomiota yleensä vasta siinä vaiheessa, jos jokin toiminta 

ei toteudukaan. Palvelut tehdään näkyväksi palvelutodisteilla, jotka käytännössä tar-

koittavat palvelumaisemaa ja tavaroita. Palvelumaisemaksi katsotaan kaikki ympäris-

töt, joissa palvelua tuotetaan ja joissa on fyysistä vuorovaikutusta. Palvelutodisteet 

kattavat kaikki palvelua helpottavat ja kommunikaation tai palvelun toteuttamisen 

mahdollistavat tavarat. Näitä voivat olla esimerkiksi pääsyliput, esitteet, pukeutumi-

nen ja internet-sivut. (Tuulaniemi 2011, 76–82 & 91–92.) 

 

Palvelun luonteen ollessa prosessimaista, sen kuluttaminen tarkoittaa tietylle aika-ak-

selille sijoittuvaa kokemuksen kuluttamista. Palvelupolku pyrkii kuvaamaan palvelu-

kokonaisuutta: asiakkaan kulkua ja kokemusta tällä aika-akselilla. Niinpä palvelupol-

kua suunniteltaessa ja tarkastellessa se jaetaan osiin, eli palvelutuokioihin ja kontakti-

pisteisiin. Nämä ovatkin yhdessä palvelupolun summa. Palvelutuokio voi olla esimer-

kiksi asiakkaan tutustumine palveluun tai yrityksen kontaktointi. Palvelutuokiot puo-

lestaan sisältävät useita kontaktipisteitä, joita voivat olla ihmiset, kuten eri asiakaspal-

velijat, ympäristöt, kuten yrityksen verkkosivut tai vastaanotto, esineet, kuten aktivi-

teettivälineet tai hotellihuoneen avaimet, ja toimintatavat, kuten asiakkaan tervehtimi-

nen tai opastaminen. Kontaktipisteissä asiakkaaseen voidaan pyrkiä vaikuttamaan li-

säksi aistiärsykkeillä, eli äänillä, valoilla, väreillä, tuoksuilla, mauilla ja materiaaleilla 

tunnelmien luomiseksi. Yksittäiset palvelutuokiot ja kontaktipisteet voivat olla palve-

lupolussa niin sanottu heikko lenkki, ja näin ollen vaikuttaa koko palvelukokemuk-

seen. (Tuulaniemi 2011, 76–82.) 

 

Palvelumuotoilu Palo esittää palvelupolun malliksi kuvion 1 mukaista rakennetta. 

Tässä asiakkaan palvelupolku huomioidaan hyvin monitasoisesti. (Palvelumuotoilu 

Palo www-sivut 2022.)  
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Kuvio 1. Palvelupolun perusrakenne Palvelumuotoilu Palon mallin mukaan.  

 

Sastamalan pyörämatkailijan kohdekokemusta palvelupoluksi mallinnettaessa keski-

tytään ensisijaisesti kaupungin matkailupalveluiden tuottamiin palvelutuokioihin, sillä 

eri yrittäjien yksilöllisistä palvelupoluista ja tuokioista ei ole riittävää tietoa tai koke-

musta. Alla näkyvä kuvio (kuvio 2) havainnollistaa palvelupolkua tällä hetkellä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Sastamalan pyörämatkailijan palvelupolun havainnollistus. 

 

Kuvio on laadittu Palvelumuotoilu Palon mallia mukaillen, mutta pienillä muutoksilla. 

”Tunnekäyrä” kohta on korvattu varsinaisen käyrän sijaan asiakkaan mahdollisia tun-

nekokemuksia ja ajatuksia havainnollistavilla sitaateilla ja ”mahdollisuudet” osio on 
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jätetty kuviosta pois. Kuvio löytyy suurempana myös liitteistä, jotta sitä on helpompi 

tarkastella (Liite 1).  

 

Kuten Sastamalan pyörämatkailijan palvelupolkua havainnollistavasta kuviosta näkee, 

kontaktipisteitä asiakkaan tavoittamiseen on useita ja ne ovat monikanavaisia ennen 

vierailua, sen aikana ja sen jälkeen. Tunnekäyrää tarkasteltaessa huomataan kuitenkin, 

että asiakkaan kaikki tarpeet eivät tällä hetkellä tule täysin toteutetuksi. Laadukkaassa 

palvelupolun toteutuksessa tulee kiinnittää huomiota asiakkaan tarpeisiin ja luoda kai-

kissa kontaktipisteissä vastaus näihin.  Palvelupolun mallintamisen kautta huomataan 

siis selkeitä kehitystä vaativia kohtia, joihin pyritään löytämään ratkaisuja benchmar-

kingin pohjalta.  

 

Koska pyörämatkailijoita halutaan houkutella Sastamalan alueelle, palvelupolun koh-

teeseen saapumista edeltävä vaiheeseen on tärkeä panostaa. Olemassa olevat pyöräi-

lyreitit ovat Sastamalan kaupungin osalta pyörämatkailun ydintuotetta ja näihin liitty-

vät kartat ja reiteistä kerrottava tieto ovat tärkeässä roolissa, samoin kuin vierailun 

aikana saatava apu. Palautteen saaminen ja siihen rohkaisemin sekä saatuun palauttee-

seen vastaaminen ovat myös merkittäviä vaiheita sekä palveluiden ja niiden laadun 

kehittämisen kuin asiakkaan kokemuksen, paikasta saatavan mielikuvan ja jatkovie-

railujen näkökulmasta.  
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5 TUTKIMUS- JA AINEISTONKERUUMENETELMÄT 

5.1 Tutkimusmenetelmä ja sen perustelu 

Tutkimus toteutetaan kvalitatiivisilla, eli laadullisilla menetelmillä. Tähän tutkimuk-

seen laadulliset menetelmät sopivat määrällisiä paremmin, sillä laadullinen aineiston-

keruumenetelmä teoretisoi ilmiön ja vahvistaa näin ollen aiheeseen liittyvää laajempaa 

ymmärrystä muun muassa kohdejohtamisen ja palvelumuotoilun näkökulmasta. Laa-

dullinen tutkimus soveltuu sellaisten ongelmien tutkimiseen, joissa halutaan vastauk-

sia kysymyksiin ”mitä” ja ”miten”, ja näitä laadullinen tutkimusote painottaa (Juhila 

n.d.). Tässä tutkimuksessa tutkimusongelmaa ei voida havainnollistaa numeraalisen 

tutkimusaineiston perusteella, jota kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimusmenetelmä 

hyödyntää. Määrällisen aineiston käyttäminen ja analysointi ei siis auta ymmärtämään 

tutkimuksen ongelmaa.  

 

Laadulliselle tutkimukselle ei voida antaa yhtä ainoaa määritelmää erilaisten lähesty-

mis- ja analyysitapojen laajuuden vuoksi, mutta tiivistettynä laadullinen tutkimus tar-

koittaa ymmärtävää tutkimusta verrattuna määrälliseen, eli selittävään tutkimukseen. 

Laadullisessa tutkimusmenetelmään liittyy aina merkityksien tutkiminen. (Vilkka 

2015, 118.)  Laadullisen tutkimuksen verkkokäsikirjassa Kirsi Juhila listaa laadulli-

selle tutkimukselle joitain ominaispiirteitä, jotka yleensä toistuvat tutkimuksessa. 

Näitä ovat esimerkiksi epäily itsestään selvästi tiedettyä kohtaan, laadullisen sekä 

strukturoimattoman eli jäsentelemättömän ja luonnollisen aineiston suosiminen, kes-

kittyminen toimintaan, joka liittyy tutkimusongelmaan tai -kysymykseen, subjektiu-

den (tekijän) ja subjektiivisuuden arvostaminen, tutkimukseen liittyvien asianosaisten 

antamien merkitysten ja tulkintojen korostaminen, tutkijan roolin reflektointi sekä ana-

lyysin ja laadullista ymmärrystä lisäävien kysymysten korostaminen. (Juhila n.d.) 

 

Laadullisella aineistolla tarkoitetaan empiirisiä, eli havainnoivia ja kokemusperäisiä 

aineistoja, kuten tekstejä, keskusteluja ja haastatteluja. Näitä aineistoja ei ole tarkoitus 

muuttaa ensisijaisesti numeeriseen muotoon, vaan niiden kautta pyritään ymmärtä-

mään tutkittavaa asiaa ja sen taustoja. Laadullisessa tutkimuksessa kerättyjä aineistoja 
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ei myöskään pyritä erottamaan kontekstistaan eli asiayhteydestään, sen sijaan niitä tul-

kitaan nimenomaan osana kontekstia, koska se antaa pohjan aineistolle, tuloksille ja 

ymmärrykselle (Juhila n.d.; Vilkka 2015, 118–120). Tutkimusaineistona käytettävästä 

kirjallisesta materiaalista voidaan tehdä jako yksityisiin dokumentteihin ja joukkotie-

dotuksen tuotteisiin. Yksityisiä dokumentteja ovat esimerkiksi puheet, muistelmat, es-

seet ja sopimukset. Joukkotiedotuksellisia tuotteita puolestaan voivat olla sanoma- ja 

aikakauslehtien julkaisut. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 3.3.) Laadullinen tutkimus raja-

taan yleensä pieneen määrään tapauksia, mutta ne pyritään kuitenkin analysoimaan 

mahdollisimman tarkasti. Aineistonkeruun tavoite onkin aineiston sisällöllinen laajuus 

määrän sijaan (Vilkka 2015, 129). 

 

Laadullisen tutkimuksen voidaan katsoa olevan myös enemmän aineistoon nojaavaa 

teoriavetoisen tutkimukseen verraten.  Teoriavetoisuutta kutsutaan deduktiivisuudeksi 

ja aineistovetoisuutta taas induktiivisuudeksi, tarkoittaen, että tällöin tutkimuksessa 

lähdetään liikkeelle laadullisen aineiston pohjalta. Tulokset siis löydetään nimen-

omaan aineiston kautta, jonka jälkeen niitä verrataan aikaisempiin teorioihin tai tutki-

mustuloksiin. Juhila huomauttaa tämän olevan kuitenkin myös ongelmallista, sillä esi-

merkiksi juuri menetelmiin ja analyysitapoihin liittyvät teoriat antavat suuntaa laadul-

lisen aineiston analyysiin. Juhila korostaa myös sitä, että ”aineisto ei koskaan puhu itse 

mitään, vaan tutkija puhuttaa sitä jostain näkökulmasta”. (Juhila n.d.) Tämä seikka 

tukee laadullisen tutkimuksen nimitystä analyysivetoiseksi sekä alleviivaa empiirisen 

aineiston roolia tutkimuksen keskiössä, mitä voidaan verrata analyysia tehtäessä jo-

honkin menetelmään tai teoriaan.  

5.2 Aineistonkeruumenetelmät  

Aineistoa kerätään laadullista tutkimusotetta monimenetelmäisesti hyödyntäen. Ensi-

sijainen aineistonkeruumenetelmä on benchmarking vertailutukimus. Benchmarking 

tarkoittaa itsearviointimenetelmää, joka perustuu suosituksiin ja eri asioiden vertailuun 

keskenään, sekä kiintopisteiden (benchmark) tai vertailukohtien etsimiseen ja luontiin. 

Näiden lisäksi pyritään ymmärtämään tiedustelun, tutkimuksen ja analyysin avulla 

miksi juuri nämä kiintopisteet tai vertailukohdat ovat olemassa ja olennaisia. 
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Benchmarking prosessin avulla siis pyritään parantamaan liiketoimintaa tai organisaa-

tiota kilpailukykyisemmäksi arvioimalla parannusmahdollisuuksia ja vertaamalla ny-

kyistä asemaa relevanttien kilpailijoiden toimintamalleihin. (Hawthorne 2015; Anjali 

2018.)  

 

Benchmarking toiminnan tavoitteena on kerätä muilta tietoja ja taitoja, joita voidaan 

hyödyntää myös omaan toimintaan. Tavoitteena ei ole suora kopiointi, vaan oppia ja 

soveltaa toisilta opittuja asioita ja käytänteitä. Tätä huomiota saatetaan nykyään ko-

rostaa käsitteellä benchlearning. Benchmarking voi olla joko sisäiseen tai ulkoiseen 

toimintaympäristöön kohdistuvaa (internal ja external benchmarking). Sisäisessä 

benchmarkingissa yritys tai organisaatio vertailee ja arvioi omaa tekemistään. Kilpai-

lijabenchmarking (jossa yritys tai organisaatio etsii oman alansa sisällä olevia huippu-

organisaatioita itsensä vertailukohteiksi), toiminnallinen benchmarking (jossa yritys 

pyrkii parantamaan jonkin tietyn osa-alueensa toimintaa vertailemalla oman toi-

mialansa ulkopuolelta) ja toimialan benchmarking (jossa yritysryhmä yhdessä etsii toi-

mialansa parhaita käytänteitä) puolestaan ovat ulkoiseen toimintaympäristöön kohdis-

tuvia vertailututkimuksia. (Vuorinen 2013, 158–160, 165.)  

 

Benchmarking-prosessi voidaan kuvata viiden vaiheen kautta. Nämä ovat havainnol-

listettu alla näkyvällä kuviolla Vuorisen (2013) mallia mukaillen (Kuvio 3).  

 

 

Kuvio 3. Benchmarking prosessi  
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Benchmarking prosessi etenee kuvion mukaisesti ylävasemmalta alaoikealle. Kaikki 

aloitetaan omien kehitystarpeiden määrittelystä ja nykyisen toiminnan tarkalla ku-

vauksella, tässä tapauksessa SWOT-analyysia hyödyntäen. Ilman tätä vaihetta proses-

silla ei ole selkeää suuntaa.  (Vuorinen 2013, 160.) Vaikka benchmarkingin lähtökoh-

tana onkin muiden toimintatapoihin ja niistä oppimiseen kohdistuva kiinnostus, yhtä 

olennaista siinä on perusteellinen pohjatyö, kuten Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

(2014, 186) huomauttavat.   

 

Tämän jälkeen yritys tai organisaatio valitsee kehittämiskohteen, johon se keskittyy ja 

voi alkaa etsiä itselleen sopivia vertailukohteita. Sopivien benchmark-kohteiden 

kanssa pyritään yhteistyöhön ja tarkastellaan niiden toimintaa erojen ja yhtäläisyyk-

sien löytämiseksi. Vertailukohteiden toiminnan tarkastelun jälkeen alkaa varsinainen 

kehitystyö, jossa analyysin kautta tuodaan esille keskeisiä eroja yrityksen tai organi-

saation omassa ja vertailukohteiden toiminnassa sekä syyt niiden taustalla. (Vuorinen 

2013, 161.) Parhaimmillaan tämä kehitystyö johtaa yrityksen tai organisaation kilpai-

luaseman edistämiseen. Benchmarkingin kautta oman ja kilpailijan toiminnan eroja 

voidaan löytää tai selkiyttää ja tätä kautta nopeuttaa kehityskulkua. Kaikki vertailutut-

kimuksen kautta saadut havainnot eivät kuitenkaan välttämättä ole omaksuttavissa 

osaksi omaa toimintaa, esimerkiksi organisaatiokulttuurien merkittävien erojen takia, 

mikä on hyvä huomioida tutkimukseen ryhdyttäessä.  (Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti 

2014, 186.) 

 

Tässä opinnäytetyössä hyödynnetään benchmarkingin muodoista ulkoista vertaisarvi-

ointia kilpailijabenchmarkingin muodossa ja sisäistä SWOT-analyysia. SWOT-ana-

lyysi (sanoista Strenghts, Weaknesses, Opportunities ja Threads) tarkoittaa strategista 

nelikenttäistä suunnittelu – ja analysointimenetelmää, jolla voidaan arvioida ja tunnis-

taa liiketoimintaan, organisaatioon tai projektiin liittyviä sekä sisäisiä että ulkoisia 

vahvuuksia, heikkouksia, mahdollisuuksia ja uhkia. Se siis tarjoaa monipuolisen tar-

kastelunäkökulman nykytilanteeseen ja toimintaympäristöihin. Vahvuudet viittaavat 

sisäisen toiminnan, tässä tapauksessa matkailukohteen, positiivisiin, erottautuviin ja 

vetovoimaisiin ominaisuuksiin verrattuna muihin toimijoihin. Heikkoudet puolestaan 

tarkoittavat sisäisiä negatiivisia ominaisuuksia, kuten puutteita tai heikompia toimin-

tamalleja muihin toimijoihin verrattuna. Mahdollisuudet ovat positiivisia ulkoisia, esi-
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merkiksi kasvuun tai kehitykseen vaikuttavia tulevaisuuden trendejä tai muita teki-

jöitä, ja uhat negatiivisia ulkoiseen toimintaympäristöön mahdollisesti tulevaisuudessa 

vaikuttavia tekijöitä, kuten haasteita tai ongelmia toiminnassa tai sen kehittymisessä. 

SWOT-analyysin avulla pystytään määrittelemään esimerkiksi matkakohteen, kuten 

Sastamalan, kilpailuasema markkinoilla sekä varautumaan tulevaisuuden riskeihin ja 

mahdollisuuksiin.  (Vuorinen 2013, 88; UNWTO & ETC 2011, 70.) 

 

Valituista vertailukohteista hankitaan tietoa internetistä löytyvien avointen tulosten, 

kuten kaupunkien ja kuntien omien verkkosivujen, kehitysprojektien ja uutisten kautta 

sekä mahdollisesti haastatteluiden avulla. Teemahaastattelu onkin toinen käytettävä 

aineistonkeruumenetelmä ja sen kautta pyritään saamaan yksityiskohtaisempaa ja kat-

tavampaa tietoa pyörämatkailun tai pyöräilyn kehittämiseen liittyen hanketoimijoilta 

benchmarking kohteina. Benchmarking menetelmä on valittu sillä perusteella, että se 

tukee opinnäytetyön tavoitteita konkreettisista kehitysehdotuksista aineiston analyy-

siin pohjaten. Lisäksi SWOT- eli nykytila-analyysista saadaan hyvä pohja benchmar-

king kohteiden valintaan.  

  

Benchmarking kohteiksi valitaan mahdollisimman Sastamalan kaltaisia kaupunkeja tai 

kuntia. Käytännössä tämä tehdään asukaslukurajauksilla (ensisijaisesti valitaan noin 

20–40 000 asukkaan kunnat ja kaupungit) ja alueellisia vetovoimatekijöitä tarkastele-

malla ja rajaamalla (vesistö, valmiit reitistöt, kulttuuritapahtumat). Mikäli pienem-

mistä kunnista tai kaupungeista ei löydy sopivia benchmarking kohteita, voidaan tätä 

vertailututkimusta tehdä myös isommista kaupungeista ja kunnista huomioiden niiden 

pyöräilyn ja pyörämatkailun kehittämistoimien soveltamismahdollisuudet juuri Sasta-

malassa.  

 

Teemahaastattelu on muodollisuudessaan lomakehaastattelun ja avoimen haastattelun 

välissä, mikä tarkoittaa, ettei se etene tarkkojen ja valmiiksi muotoiltujen kysymysten 

mukaan tietyssä järjestyksessä vaan vapaammin kohdennetusti tiettyjen, ennalta valit-

tujen teemojen eli aihepiirien kautta. Se on kuitenkin avointa haastattelua struktu-

roidumpi eli rajatumpi ja jäsennellympi, sillä siinä käytetyt aihepiirit ovat kaikille 

haastateltaville samoja, tässä tapauksessa pyöräilyyn ja pyörämatkailuun liittyviä. 

Teemahaastattelut edellyttävätkin tutkijalta sekä aihepiiriin perehtymistä että haasta-

teltavan tilanteen tuntemusta, minkä vuoksi haastateltavien valinnassa tulee myös 
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käyttää harkintaa. Teemahaastattelu on keskustelunomainen tilanne, jossa kaikkien 

haastateltavien kanssa asioista ei välttämättä puhuta samassa laajuudessa. Tutkijalla 

voi olla haastattelussa mukanaan käsiteltävistä teemoista lyhyet muistiinpanot, joiden 

avulla keskustelua voidaan ruokkia, kuitenkin pikkutarkkoja kysymyksiä välttäen. 

Teemahaastattelu on sopiva haastattelumuoto esimerkiksi vähemmän tunnettujen il-

miöiden ja asioiden tutkimiseen. (Hyvärinen, Suoninen & Vuori n.d.; Vilkka 2015, 

124.)  

 

Tutkimusaineisto pitää aina muuttaa tutkittavaan muotoon, mikä laadullisessa tutki-

muksessa viittaa kuva- tai tekstimuotoon. Haastatteluiden kohdalla puhutaan litteroin-

nista, eli puheen muuttamisesta tekstimuotoon. Litterointia voi tehdä erilaisilla tark-

kuuksilla, ja tämä määräytyy tutkimuksen tavoitteiden ja lähestymistapojen mukaan. 

Litterointi voidaan suorittaa joko kokonaan, jolloin puhe kirjoitetaan sanasta sanaan 

täytesanat mukaan lukien, tai osittain, jolloin keskitytään puheen purkuun esimerkiksi 

tutkimuksen teemojen mukaan. Haastateltavien puhetta ei kuitenkaan koskaan tule 

muuttaa tai muokata. (Vilkka 2015, 137–138.)    

5.3 Aineiston analyysimenetelmät 

Tämän opinnäytetyön aineiston analysointimenetelmänä käytetään laadullista sisäl-

lönanalyysia, sillä aineistoa halutaan jaotella ja tulkita. Sisällönanalyysi sopii myös 

niin kirjoitettujen tekstien, nauhoitetun puheen ja haastatteluiden kuin audiovisuaali-

sen median analyysiin.  Laadullisessa sisällönanalyysissa keskitytään tarkastelemaan 

mistä asioista, aiheista ja teemoista aineisto kertoo ja mitä yhtäläisyyksiä ja eroavai-

suuksia näiden välillä on. Tämä perustuu tutkijan tekemälle koodaukselle, minkä 

kautta aineiston sisällöllisiä elementtejä voidaan tunnistaa ja nimetä. (Vuori n.d.) Tä-

män tutkimuksen aineistoa analysoidaan sekä aineistolähtöisesti että teoriaohjaavasti. 

 

Laadulliselle sisällönanalyysin toteuttamiselle voidaan luoda monia kuvauksia, mutta 

sille on laadittu myös runko tutkimuksen analyysin etenemistä kuvaamaan. Tämä 

runko, jota myös tässä opinnäytetyössä pyritään hyödyntämään, on Tuomen ja Sara-

järven mukaelma Tutkija Timo Laineen rungosta (Tuomi & Sarajärvi 2018, 4.1). Ana-

lyysirunko etenee seuraavasti: 
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1. Tutkija päättää, mikä aineistossa kiinnostaa ja tekee vahvan päätöksen pitäy-

tyä valinnassaan 

2. a) Tutkija käy aineistoa läpi, erottelee ja merkitsee ne asiat, jotka sisältyvät 

hänen valitsemaansa kiinnostukseen tutkimuksen ja tutkimusongelman näkö-

kulmasta  

2. b) Tutkija jättää huomiotta muut aineiston epäolennaiset näkökulmat kysei-

sestä tutkimuksestaan 

2. c) Tutkija kerää merkitsemänsä asiat yhteen ja erilleen muusta aineistosta 

3. Tutkija luokittelee, teemoittaa ja tyypittelee aineiston 

4. Lopuksi aineistosta kirjoitetaan yhteenveto 

 

Vaihe kaksi kuvastaa aineiston koodausta. Koodaus voi olla aineisto- tai teorialäh-

töistä: aineistolähtöisessä koodauksessa tutkitaan aineistosta niitä kohtia, jotka kerto-

vat tutkittavasta aiheesta tutkijaa kiinnostavia asioita, ja teorialähtöisessä puolestaan 

keskitytään kiinnostaviin kohtiin teoreettisen ymmärryksen ja siitä nousevan kiinnos-

tavuuden kautta (Vuori n.d). Aineistolähtöisen analyysin tarkoitus on pyrkiä luomaan 

teoreettinen kokonaisuus tutkimuksen aineistosta. Tämä tarkoittaa käytännössä ana-

lyysin kohteena olevien seikkojen pohjaamista tutkimuksen tarkoituksen ja tutkimus-

ongelmien mukaisesti, aineisto siis itsessään ohjaa analyysia. Tällöin analyysin lähtö-

kohtana on, ettei mikään etukäteen sovittu tai harkittu ohjaa tarkastelemaan ja poimi-

maan analyysiyksiköitä, eli erilaisia merkityksellisiä sisällön osia. Aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin apuna voidaan käyttää myös teoriaohjaavaa analyysia. Tämä tarkoit-

taa, että teoria toimii analyysin apuna, jolloin aikaisempi tieto ohjaa tai auttaa analyy-

siyksiköiden valinnassa. Tällöin analyysista voidaan tunnistaa aikaisemman teoriatie-

don vaikutus uusia ajatuksia ja käsityksiä avaavana, mutta analyysi ei kuitenkaan poh-

jaudu teoriaan suoraan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 4.2.)  

 

Teorialähtöistä analyysia pidetään perinteisenä ajatusmallina: analyysi nojaa tällöin 

tietyn teorian, mallin tai auktoriteetin esittämän mallin varaan. Käytännössä tämä nä-

kyy siten, että tutkimus kuvailee ja määrittelee tutkittavan ilmiön jo jonkin aikaisem-

min tunnetun mukaisesti. Analyysia siis ohjaa aiempaan tietoon perustuvat teoriat, ke-

hykset tai mallit. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 4.2.) 
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Koodaus on analyysin työvaihe, jolla luodaan aineiston sisällön kuvaus. Tämä ei kui-

tenkaan ole vielä riittävää aineiston analyysia, niinpä aineiston sisällöistä ja tuloksista 

pyritään edelleen tekemään johtopäätöksiä teoriaan peilaten, minkä kautta saadaan tut-

kittavasta asiasta yleisemmin kiinnostavaa tietoa. Analyysirungon kolmas vaihe ku-

vastaa tätä. Varsinaisessa analyysissa kyse on pilkkoa laadullinen aineisto ja ryhmi-

tellä niitä erilaisten aihepiirien mukaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 4.1.) Sisällönana-

lyysi ei pohjaa millekään erityiselle teoreettis-metodologiselle ajattelulle, minkä 

vuoksi sille ei myöskään löydy yhteisiä sääntöjä tai menetelmällisiä käsitteitä. Tästä 

poikkeuksena on kuitenkin tiukasti aineistolähtöiseen analyysiin perustuva grounded 

teoria -sisällönanalyysi, jossa edetään toistuvan koodauksen kautta aineiston sisällön 

kuvauksesta kohti yleistävämpää, abstraktimpaa ja käsitteellisempää kokonaisnäke-

mystä ja pyritään näin luomaan uutta teoriaa tutkittavasta ilmiöstä. (Vuori n.d.)  

 

Riippumatta analyysin lähestymistavasta, sisällönanalyysin tavoite on luoda selkeä sa-

nallinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä, ja analyysin tarkoitus on järjestää ja tiivistää 

aineisto siten, että sen tarjoama informaatio ei katoa (Tuomi & Sarajärvi 2018, 4.4.2). 

Tuomi ja Sarajärvi (2018, 4.1) huomauttavat aineiston tarkastelunäkökulman rajauk-

sen tärkeydestä. Vaikka aineistosta löytyisi runsaasti kiinnostavaa materiaalia, sen ei 

saa antaa hämmentää tutkijaa senhetkisen tutkimuksen tarkoituksesta. Tämän vuoksi 

onkin valittava tarkka ja selkeästi rajattu kapea ilmiö tutkimukseen, mutta siitä tulee 

kertoa hyvin laaja-alaisesti kaikki mitä aineisto siitä esittää.  

6 AINEISTONKERUUN TULOKSET 

6.1 Sastamalan pyörämatkailun SWOT-analyysi 

Taulukko 1 havainnollistaa Sastamalan kaupungin pyörämatkailun nykytilan SWOT-

analyysia. SWOT-analyysi on laadittu opinnäytetyön kirjoittajan omien havaintojen ja 

henkilökohtaisen tiedon, Sastamalan kaupungin ja Pirkanmaan pyörämatkailuun ja 

elinkeinoelämään liittyvän julkisen tiedon sekä Sastamalan kaupungin matkailuvas-

taavan henkilökohtaisen tiedonannon pohjalta.  
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Taulukko 1. Sastamalan pyörämatkailun SWOT-analyysi 

 

 

Sisäinen 

ympäristö 

Vahvuudet 

-Pyöräilyn ja pyörämatkailun mah-

dollisuudet on tunnistettu, moti-

vaatio kehittämiseen 

-Pyöräilyä ja pyöräilypalveluita 

markkinoidaan suhteellisen aktii-

visesti esimerkiksi sosiaalisessa 

mediassa, matkailuesitteessä sekä 

messuilla 

-Olemassa olevia paikallisreittejä 

(8 kpl) sekä mukanaolo maakun-

nallisella retkipyöräilyreitillä (Jär-

vien reitit) 

-Reitit löytyvät painettuina kau-

pungin matkailuesitteestä ja erilli-

sinä matkailuinfoista, sekä sähköi-

sesti ladattavina kaupungin omilta 

matkailusivuilta 

-Paikalliset pyöräilyreitit löytyvät 

myös Retkikartta -verkkopalve-

lusta sekä valtakunnallisesta Li-

pas-palvelusta, josta ne ovat ladat-

tavissa gpx.-muodossa   

-Sastamalan Järvien reittien osuus 

löytyy myös valtakunnallisesta 

pyöräilyreittejä yhteenkokoavasta 

Pyörämatkailukeskuksen kartasta 

(bikeland.fi) 

-Alueelta löytyy alamäkipyöräily-

keskus Bikepark ja pyörävuok-

Heikkoudet 

-Laadukkaan koko kaupungin 

kattavan pyöräinfrastruktuurin 

puuttuminen 

-Pienen kaupungin haasteet in-

vestointiresurssien ja laajan mat-

kailumarkkinoinnin suhteen 

-Pyöräilypalveluiden tai pyö-

räily-ystävällisyyden markki-

nointi ei juurikaan näy katuku-

vassa 

-Reittien viitoitukset puuttuvat 

vielä tällä hetkellä 

-Vähäinen linja-autojen paikal-

lisliikenne 

-Ei kaupunkipyöriä 

-Pyöränvuokrauspalveluita ja py-

pyöräilijöille suunnattuja palve-

luita voisi olla enemmän 

-Matkailusivustot voisivat olla 

selkeämmät pyöräilypalveluiden 

ja pyöräilyn näkyvyyden osalta  
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rausta tarjoavia yrityksiä sekä Ter-

vetuloa pyöräilijä -tunnuksen 

hankkineita matkailuyrityksiä 

-Suhteellisen laaja valikoima eri-

laisia matkailupalveluita, myös 

reittien varrella 

-Hyvät julkiset liikenneyhteydet 

muualta saavuttaessa: linja-auto-

asema ja kaksi rautatieasemaa sekä 

sijoittuminen valtateiden 11 ja 12 

varrelle 

-Sastamalan sijainti lähellä Tam-

peretta (merkittävä kasvukeskus), 

jolla on jo vahvempi asema pyörä-

matkailukohteena (Pyhä-Näsi -rei-

tistö) 

-Yhteistyö Visit Tampereen 

kanssa 

 

 

Ulkoinen 

ympäristö 

Mahdollisuudet 

-Kotimaanmatkailun ja pyörämat-

kailun kasvun jatkuminen sekä 

valtakunnallisesti että Pirkanmaan 

maakunnassa 

-Alueen matkailuyrittäjien laa-

jempi kiinnostus pyörämatkailuun 

ja pyöräilijöihin kohderyhmänä, 

esimerkiksi Tervetuloa pyöräilijä -

tunnuksen kautta 

-Uusien pyörämatkailun huomioi-

vien matkailuyrittäjien saaminen 

alueelle 

Uhat 

-Inflaatio, matkustamisen ja pal-

veluiden hintojen nousu  

-Kotimaanmatkailubuumin jat-

kuvuuden epävarmuus 

-Pirkanmaan vähäinen vetovoi-

maisuus pyörämatkailukohteena 

muuhun Suomeen verrattuna 

-Tietämättömyys pyörämatkai-

lusta sekä kiinnostuksen puute 
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-Jokavuotisen pyöräilytapahtuman 

järjestäminen (pilotti VELO Sasta-

mala järjestetty 2021) 

-Kaupunkipyörät 

 

Sastamalan SWOT-analyysi on tässä hyödynnettävän Vuorisen (2013) mallia mukai-

levan benchmarking prosessin ensimmäinen vaihe. Sen kautta määritellään kehitys-

kohteet ja kuvataan Sastamalan pyörämatkailupalveluiden toimintaa. SWOT-analyy-

sia hyödynnettiin Sastamalan pyörämatkailijan palvelupolkumallin kanssa 

benchmarkkauksen tavoitteiden asettamisessa ja aineistonvalinnan rajauksessa. 

Benchmarking prosessin vaiheessa kaksi (kehittämiskohteiden ja esikuvien valinta) 

SWOT-analyysin pohjalta päädyttiin etsimään aineistoa, joka keskittyy selvittämään 

keinoja ja käytänteitä pyöräilypalveluiden viestinnän ja löydettävyyden paranta-

miseksi. Lisäksi etsitään keinoja alueen nykyisten yrittäjien osallistamiseen ja innos-

tamiseen pyöräilypalveluita tarjoavina ja pyöräilijöitä asiakasryhmänä huomioivina 

toimijoina.  

6.2 Benchmark-kohteiden valinta ja tutkimuksen toteutus 

Kehittämiskohteisiin sopivia benchmarking kohteita lähdettiin aluksi kartoittamaan 

Tilastokeskuksen vuoden 2021 Suomen väestötietoja koskevan tilastotietokannan 

avulla (Tilastokeskus 2022). Koko valtion kuntaeritellystä väestömäärätaulukosta poi-

mittiin ylös tutkimuksen asukaslukurajauksen mukaiset kaupungit ja kunnat. Tämän 

jälkeen valittuihin kohteisiin perehdyttiin yleisesti tarkastelemalla niiden demografisia 

tietoja ja alueellisia vetovoimatekijöitä kuntien omien verkkosivustojen kautta ja etsit-

tiin pyörämatkailuun liittyviä tietoja Google hakukoneella. Hakusanoina käytettiin 

kartoitetun kaupungin tai kunnan nimeä ja sanoja ”pyörämatkailu”, ”pyörämatkailun 

kehittäminen”, ”pyöräily” ja ”pyörämatkailuhanke”. Alun perin asukaslukurajauksena 

käytettiin 20–40 000 asukkaan kohteita, mutta rajausta laajennettiin koskemaan myös 

5 000–60 000 asukkaan kaupunkeja ja kuntia alkuperäisen asukaslukurajauksen kautta 

toivottujen hakutulosten vähyyden vuoksi.    
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Google hakutuloksista löytyi hankesivuja, kuntien ja kaupunkien internet-sivuja, pyö-

rämatkailuun liittyviä uutisia ja lehtiartikkeleita. Lopulta benchmarking kohteiksi va-

littiin Raahen ja Limingan Pyörällä Kuuhun -hanke, VisitKajaani -verkkosivut, Visit-

Lappeenranta -verkkosivut ja VisitSavonlinna -verkkosivut. Valittuihin kohteisiin pe-

rehdyttiin tarkemmin hakutulosten pohjalta. 

 

Kun benchmarkin prosessin vaiheessa kaksi saatiin valittua kehittämiskohteisiin sopi-

vat vertailukohteet, siirryttiin prosessin vaiheeseen kolme, eli kokemusten vaihtami-

seen ja vertailukohteiden toiminnasta oppimiseen. Matkailun verkkosivuja vertailta-

essa tutkittiin huolellisesti kaikkien vertailukohteiden matkailusivuja ja niistä mahdol-

lisesti pyöräilypalveluita tarjoavien yritysten sivuille johtavia linkkejä, ja tämän jäl-

keen Sastamalan matkailusivuja. Vertailussa olivat pyöräilypalveluiden löydettävyys 

sivulta ja sivuilla navigointi, sivujen pyöräilyyn liittyvillä sanoilla tehtävä hakutoi-

minta, vetovoimatekijöiden huomiointi pyöräilyreiteissä, pyöräilypalveluiden tarjonta 

ja reittien kuvaukset sekä kartat ja visuaaliset elementit. Jokaisen vertailukohteena ol-

leen kaupungin sivuista tehtiin oma erillinen vertailu ja lopuksi vertailtiin niitä vielä 

keskenään ja koottiin yhteenveto. Verkkosivut koodattiin tässä lyhenteillä seuraavasti: 

VK, mikä vastaa VisitKajaanin sivuja, VL puolestaan VisitLappeenrannan sivuja ja 

VS VisitSavonlinnan sivuja.  

 

Vertailuun valittuun hankkeeseen ja sen tavoitteisiin perehdyttiin ensin hakutuloksista 

löydettyjen materiaalien kautta, jonka jälkeen hanketyöntekijöihin otettiin yhteyttä 

teemahaastattelua varten. Ennen haastattelua laadittiin ja tarkistettiin teemahaastatte-

lurunko (Liite 1), joka lähetettiin etukäteen myös haastattelijoille sovitun haastatte-

luajankohdan kutsulinkin yhteydessä. Haastattelu suoritettiin Microsoft Teams:in vä-

lityksellä 18.8.2022 ja siitä tehtiin tallenne. Tallenteelle tehtiin osittainen litterointi 

teemahaastattelurungon pohjalta. Litteroinnin tarkkuudeksi on valittu lähes sanatarkka 

puhekielinen puhtaaksikirjoitus poissulkien usein toistuvat täytesanat tai sanojen pe-

räkkäiset toistot. Toiminnan tarkkaa kirjausta tekstimuotoon ei tehty haastateltavien 

osalta, pois lukien joitakin reaktioita, sillä tällä ei katsottu olevan merkittävää lisäarvoa 

osana haastattelun sisältöä. Haastattelijan osalta toimintaa kirjoitettiin auki haastatte-

lun kulun mukaan, esimerkiksi mikäli haastattelija jätti jonkin kysymyksen pois.  

Haastattelun litteroinnissa näkyy sekä haastattelun tiedot (haastattelun nimi, haastatte-
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lijan nimi, haastateltavien koodaus, aika ja paikka), teemat ja niihin kuuluvat kysy-

mykset ja niiden vastaukset haastattelun mukaisessa järjestyksessä, sekä joitakin pää-

kysymyksistä syntyneitä lisähuomiota. Litteroinnissa haastateltavat koodattiin HL, 

mikä vastasi haastateltavaa Limingasta ja HR, mikä vastasi puolestaan Raahen edus-

tajaa. Haastattelijasta käytettiin koodia H. Litteroinnin jälkeen tekstistä poimittiin en-

nakkojäsenneltyjen teemojen sekä tutkimuksen kannalta kiinnostavat kohdat ja näitä 

analysoitiin ja luokiteltiin edelleen sisällönanalyysin rungon mukaisesti. 

6.3 Benchmark vertailutulokset 

Vertailutulosten käsittelyssä kuvataan tarkemmin benchmarking prosessin kolmatta 

vaihetta, eli toimivien käytänteiden oppimista muualta sekä vaihetta neljä, eli toimin-

nan erojen analysointia. Vertailutulokset keskittyvät viestintään, pyöräilyreitteihin liit-

tyvään kehittämiseen ja yrittäjien tavoittamiseen tiedon jakamisen ja pyörämatkailun 

kehittämiseen palvelupolun näkökulmasta.  

 

Vertailun tuloksena saadut opit vertailukohteiden toiminnasta on tässä eritelty ja ana-

lysoitu eroja Sastamalan toiminnan kanssa. Tuloksia analysoidaan edelleen luvussa 

6.4.  

6.3.1 Pyörällä Kuuhun -hanke 

Pyörällä Kuuhun – pyörämatkailusta uusi matkailuelinkeinon edistäjä maaseudulla -

hanke on Limingan kunnan ja Raahen seudun kehityksen aikavälillä 03.01.2022 - 

31.12.2023 toimiva yhteishanke. Hankkeen tarkoituksena on luoda ja kehittää alueiden 

pyörämatkailua keskittymällä maastopyöräilyreittien tunnettuuden, palvelukyvyn ja 

alueellisten toimijoiden yhteistyön parantamiseen. Lisäksi hankkeessa luodaan uusi 

retkipyöräilyyn soveltuva maantiepyöräilyn rengasreitti ja tähän palveluverkostoa.  

Keskeisimpiä toimenpiteitä ovat saavutettavuuden parantaminen, viestinnän ja mark-

kinoinnin toimenpiteet, pyöräilijöille tarkoitettujen palveluiden ideointi ja tuotteistus 

sekä palvelutason ja reittiverkoston kehittäminen. (Maaseutuverkosto.fi verkkosivut 

n.d.) 
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Tavoitteina on Limingan ja Raahen seudun pyöräilyreittien kehittäminen matkailulli-

sesti vetovoimaisemmiksi sekä edistää paikallisväestön lähiliikuntamahdollisuuksia. 

Tavoitteena on myös vahvistaa ja luoda elinvoimaista luontomatkailuun liittyvää lii-

ketoimintaa. (Maaseutuverkosto.fi verkkosivut n.d.)  

 

Haastattelu toteutettiin hankkeen projektipäällikölle ja projektikoordinaattorille (Hen-

kilökohtainen tiedonanto 2022). Haastattelu perustuu benchmarkingiin ja kappaleista 

on lihavoitu tässä keskeisimmät havainnot.  

 

Sekä HL, että HR kertovat alueensa vetovoimatekijöiden liittyvän vahvasti luontoon, 

ja HL kertoo Limingan profiloituvan myös urheilumatkailuun, jonka kautta alun perin 

maastopyöräily on noussut kehityskohteeksi ja yhdeksi alueen matkailupalvelutyy-

piksi. Kansainvälisiltä asiakkailta on myös saatu toiveita laajemman maantiepyö-

räilyyn tai retkipyöräilyyn soveltuvan reitin kehittämiseksi. Kumpikin alue on 

myös tunnistanut valtakunnallisen pyörämatkailubuumin, mikä on ollut merkittävä ke-

hittämistoimenpiteiden alullepanija. Kohderyhmänä sekä HL että HR mukaan on 

kotimaanmatkailijat sekä lähimatkailijoiden houkuttelu erityisesti Oulun suun-

nalta. Tarkemmalta profiililtaan reittejä suunnataan suhteellisen aktiiviselle ja hyvä-

kuntoiselle kohderyhmälle, ei varsinaisesti lapsiperheille. Kohderyhmiä tarkennetaan 

hankkeen edetessä. Pohjanmaan maastollinen erityispiirre, eli tasaisuus mahdollistaa 

kuitenkin laajan kohderyhmän. 

 

Matkailuyrittäjien pyörämatkailun kehittämiseen liittyviä konkreettisia toimen-

piteitä ovat olleet Tervetuloa pyöräilijä -tunnuksesta ja pyörämatkailusta sekä 

hankkeesta yleisesti kertominen, avoin ja tallennettu hankkeesta ja pyörämatkai-

lusta kertova webinaari, jota pääsee edelleen katsomaan myös jälkikäteen ja tästä 

yrittäjille tiedottaminen sekä videomuotoinen uutiskirje. Pyörämatkailusta ja Ter-

vetuloa pyöräilijä -tunnuksesta kertomalla yrittäjiä pyritään saamaan innostumaan 

pyörämatkailijoiden huomioimisesta asiakasryhmänä ja tarttumaan kehittämistoimiin. 

Merkin esittelyssä on pyritty korostamaan sen maksuttomuutta ja vähäistä tarvetta eri-

tyisille toimenpiteille. Webinaarin tallentamisen ja videomuotoisen uutiskirjeen taus-

talla oli mahdollisimman monen kiinnostuksen tavoittaminen ilman aikataulusidon-

naisuutta ja tiedon levittäminen ilman tarvetta lukea pitkiä tekstejä. Näitä toimenpi-

teitä tehdään matalalla kynnyksellä, eli jalkautumalla fyysisesti yrittäjien pariin 
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ja keskustelemalla kasvotusten sekä helpottamalla yrittäjien osallistumista hei-

dän aikataulujensa mukaan. Yrittäjien innostaminen ja sitouttaminen on tunnistettu 

haaste, ja työ on vielä kesken. Tämän vuoksi valitulla lähestymistavalla pyritään vält-

tämään yrittäjien negatiivinen suhtautuminen pyörämatkailuun ja sen kehittämiseen 

vaativaan työhön. 

 

Maastopyöräilyn osalta reittikehittelyä ei ole enää tarvinnut tehdä, sillä ne ovat olleet 

jo olemassa ennen hanketta. Retkipyöräilyreitistä on tehty rengasreitti, josta iso osuus 

perustuu jo olemassa olevaan EuroVelo10 -reittiin ja reitin loppuosa on suunniteltu 

hankkeen aikana. Pidemmän rengasreitin yhteyteen luotiin useampi, noin 40–70 

kilometrin pituista päiväreittiä.  Suunnitelluille reiteille on ollut kesän 2022 aikana 

testipolkijoita, joiden palautteita tullaan käymään läpi. Palautteiden perusteella reit-

tejä tullaan mahdollisesti muuttamaan tai ”hienosäätämään”. Reittikehitystyötä teh-

dään huomioiden jo tunnistetut alueelliset matkailulliset vahvuudet.  Testipolki-

jaksi ilmoittautuminen on ollut kaikille avointa ilman varsinaista palkkiota. Palautetta 

antaneet testipolkijat ovat saaneet osallistua ravintolalahjakortin arvontaan.  

 

Konkreettisia pyörämatkailun kehittämistoimenpiteitä ovat olleet myös alustavalinta 

ja reittien digitalisoiminen. Vertailun jälkeen alustaksi kehitetyille reiteille ja reitti-

kuvausten viestinnälle on valittu OutdoorActive. Valintaan vaikutti sopimuskumppa-

nien kanssa jo aiemmin olemassa olleet lisenssit sekä se, että alusta on laajalti Suo-

messa jo käytetty. Digitalisointia varten tarvittavaa aiempaa materiaalia kummaltakin 

alueelta, sekä Raahen että Limingan seudulta on hyvin vähän. Materiaalia tullaan ke-

räämään hankkeen aikana ja tämä materiaali pitää sisällään yleistä pyöräkuvama-

teriaalia, pyöräilyaiheista videomateriaalia ja kuvia reittien varsilta. OutdoorAc-

tive alustalle luotavaa materiaalia tullaan jakamaan ja hyödyntämään Limingan 

ja Raahen matkailukanavissa sekä internet-sivuilla. Sekä VisitRaahen että VisitLi-

mingan matkailun verkkosivut ovat uudistumassa. Sivu-uudistusten yhteydessä tavoit-

teena kuitenkin on saada pyöräilystä oma aktiviteettimuoto aktiviteettikategorian 

alle ja laskeutumissivu, jonne reittisisällöt saadaan laitettua. 

 

Limingan ja Raahen seudun pääasiallisina markkinointikanavina toimivat matkai-

lun verkkosivut ja sosiaalisen median tileistä Instagram ja Facebook. Hankkeelle 
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ei olla erikseen luotu omia markkinointikanavia, sillä alueiden matkailumarkkinointi-

kanavien valmiita seuraajakuntia haluttiin hyödyntää ja kanavien ylläpitämisen jatku-

vuuden näkökulmasta tätä ei nähty järkevänä, sillä kanavat olisivat luultavasti hiljen-

tyneet hankkeen päätyttyä.  

 

HR:n mukaan Raahen seudulla ei vasta aluillaan olevan verkkosivu-uudistuksen joh-

dosta olla vielä mietitty pyörämatkailijan palvelupolun huomiointia kokonaisuudes-

saan, vaan lähinnä ajatuksen tasolla. Tavoitteena kuitenkin on, että lähtökohtaisesti 

tiedonhakuun ja sitten ostopäätöksen tekemiseen liittyen matkailun verkkosivut 

palvelevat mahdollisimman hyvin. Myös käytännön elämyksen ja kokemuksen to-

teutumisen huomioiminen on keskeistä. Palvelupolun huomiointi vaatii HR:n mukaan 

vielä isoja toimenpiteitä, sillä VisitRaahen verkkosivuilla ei esimerkiksi ole tällä het-

kellä erillistä pyöräilyjaottelua.  

 

Myös Limingan seudulla verkkosivu-uudistuksen ollessa vielä käynnissä palvelupol-

kua ei olla tarkemmin mietitty. HL kertoo, että molemmat kunnat kuuluvat Pohjolan 

rengastie alueeseen, joka on aiemmin toiminut VisitOulu nimellä. Tämän johdosta 

heidän tuotteensa tulevat jatkossa näkymään myös laajemmalle yleisölle. Tällä het-

kellä Pohjolan rengastietä brändätään ja siitä pyritään saamaan vetovoimainen ja laa-

jasti puhutteleva kohde ja LH uskoo, että tätä kautta ihmisiä saadaan ohjattua myös 

Raahen ja Limingan seudun pyöräilykohteisiin. Tällä hetkellä Outdoor Active ei ole 

yhteydessä Visit Finlandin Data Hubiin (”tietokanta, johon suomalaiset matkailupal-

veluja tuottavat yritykset voivat tallentaa tietoa yrityksestään sekä tarjoamistaan tuot-

teista ja palveluista”, Business Finland 2021), mutta tähän on LH:n näkemyksen mu-

kaan mahdollisesti tulossa muutos. Mikäli tämä ei kuitenkaan toteudu, tieto retkikoh-

teista, maastopyöräilykohteista ja retkipyöräkohteista tullaan syöttämään itse 

Data Hubiin, ja tämäkin tulee liittymään alueen pyörämatkailijan palvelupol-

kuun. HL huomauttaa myös rahallisten resurssien vaikuttavan palvelupolun luontiin. 

 

Pyöräilyreittien digitalisoinnin ohella myös mahdollisuutta painettujen reittikarttojen 

tuottamisesta on mietitty alueorganisaatioiden omasta toimesta, sillä hankesuunnitel-

maan sitä ei ole kirjattu. Päätöstä tästä ei olla vielä tehty, mutta ihmisten kiinnostus 

ja arvostus painettua materiaalia kohtaan on kuitenkin tunnistettu. LH kertoo, 

että esimerkiksi alueen maastopyöräilykartoilla on jatkuva kysyntä. HR kertoo, että 
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myös hän on henkilökohtaisesti muita reittejä pyöräillessään huomannut pyöräilijöi-

den pääsääntöisesti luottavan reittien hyvään merkintään ensisijaisesti ja käyttä-

vän apuna painettua materiaalia. Myös Google Mapsia saatetaan käyttää apuna jonkin 

verran, mutta muuten sovellusten hyödyntäminen tuntuu olevan melko vähäistä. 

Pyöräilyaktiiveilla osaamista ja kiinnostusta sovellusten käyttöön on toki enemmän. 

HR:n näkemyksen mukaan ihmisillä ei välttämättä ole halua ladata uusia sovelluksia 

eri reiteille ja opetella miten nämä sovellukset toimivat. HR pitääkin tärkeänä myös 

sitä, että reittien digitaaliseen esittämiseen valituista alustoista ja sovelluksista tu-

lisi avata niiden käyttäjille myös palvelupolun näkökulmasta. Käytännössä tämä 

tarkoittaa, että kerrotaan mitä jonkin sovelluksen lataaminen hyödyttää käyttä-

jää, minkälaisia ominaisuuksia hän voi hyödyntää sen ilmaisversioilla ja mahdol-

lisilla maksullisilla lisäominaisuuksilla. HR huomauttaa, että riippumatta sovelluk-

sesta tai alustasta, oli kyseessä esimerkiksi Reitti GPS tai Outdoor Active, käyttäjä ei 

välttämättä tiedä niistä yhtään mitään niistä ensimmäistä kertaa kuullessaan tai ensim-

mäistä kertaa käyttäessään. Käyttäjä ei tällöin osaa sanoa, onko hänen kannattavaa la-

data jotakin tai opetella jonkin käyttöä. Tämän vuoksi olisi tärkeää tuottaa informaa-

tiota niiden hyödyistä ja toiminnasta, sillä erilaisille sovelluksille tai alustoille tuote-

tulla materiaalilla ja niiden valinnalle on kuitenkin palveluntarjoajan näkökulmasta 

aina jokin syy. Tämä on HR:n mielestä selkeä kuilu, johon juuri kukaan ei ole vielä 

puuttunut. 

 

HL toteaa, että hankkeen ollessa vielä alkutekijöissään tähän mennessä saatuja tulok-

sia on hyvin vähän. Havainnoiksi on kuitenkin saatu esimerkiksi uutiskirjeen toimi-

vuus videomuodossa ja HL on myös tyytyväinen reittien testipolkijoiden määrään: 

uutiskirjeen tilaajia oli noin 30 ja testipolkijoita noin 16. Sosiaalisen median pyöräi-

lyaiheisten julkaisujen määriä on myös hieman tarkasteltu katsoja- ja reagointi-

lukujen sekä seuraajakunnan pohjalta, mutta näitä ei ole varsinaisesti kirjattu ylös. 

Myös HR kertoo, että sosiaalisen median tileille tehdään seurantaa siitä, miten 

yleisö käyttäytyy pyörämatkailuun liittyen ja hankkeen aikana opitaan yleisöstä. 

Suurin osa yleisöstä ei tällä hetkellä ole varsinaista pyörämatkailuun tai pyöräilyyn 

liittyvää kohderyhmää, mutta tavoitteena onkin saada nuorennettua seuraajakuntaa. 

Sosiaalisen median kanavilla keskitytään kuitenkin tekemään ensisijaisesti yleistä 



38 

 

matkailuaiheista sisältöä ja hanke sekä pyörämatkailu on vain yksi osa tätä, mikä tul-

laan huomioimaan seuraajakuntaa analysoidessa. Hankkeeseen liittyvien päätavoittei-

den toteutumisen suhteen tuloksia ei pystytä vielä sanomaan.  

 

Hankkeenjälkeisten jatkotoimenpiteiden osalta keskustelua tai suunnitelmia ei olla 

vielä käyty muuten kuin retkipyöräilyreittien kyltitysten osalta. HL kertoo, että hank-

keen kautta tätä ei ole mahdollista toteuttaa, mutta keskustelua on alustavasti käyty 

Pyörämatkailukeskuksen kanssa EuroVelo 10 rahoituksen hakemisesta kehitetyn ret-

kipyöräilyreitin merkinnän osalta kattamaan ainakin osuus, joka on yhteinen alueella 

jo olemassa olevan EuroVelo 10 reitin kanssa. 

 

Tervetuloa Pyöräilijä -tunnuksen hankkineita yrityksiä löytyy Limingasta kaksi, 

joista toinen on hotelli ja toinen kahvila-ravintola toisen hotellin toiminnan yhtey-

dessä. Raahen osalta tunnuksia hankkineita yrityksiä ei vielä ole, mutta toiveena on 

saada hankkeen aikana yrityksiä aktivoitumaan sen hankintaan. Bikeland.fi -

verkkosivustolta löytyy HL:n mukaan heidän maastopyöräilyreiteistään yksi, mutta tä-

män hankkeen aikana suunniteltu retkipyöräilyreitti ei vielä löydy, sillä testipolkijoi-

den palautteitakaan ei olla vielä käyty läpi. HR kertoo, että OutdoorActiveen on jo 

tehty joitakin reittikuvauksia ja niitä vielä viimeistellään, minkä jälkeen niistä vinka-

taan mahdollisesti myös Bikeland.fi -verkkosivuille julkaisua varten. 

6.3.2 Verkkosivut 

Verkkosivujen benchmarkingin kautta etisttiin kehityskohteita palvelupolun kehittä-

miseksi pyöräilypalveluiden viestintää ja löydettävyyttä tarkastelemalla. Sastamalan 

kaupungin virallisille verkkosivuille on tehty uudistus vuonna 2022 ja myös matkailu-

sivustot tullaan uusimaan jossakin kohtaa. Verkkosivut ovat keskeinen kontaktipiste 

Sastamalan pyörämatkailijan palvelupolussa. Benchmarkatut matkailusivustot olivat 

VisitKajaanin verkkosivut (2023), VisitLappeenrannan verkkosivut (2023) ja VisitSa-

vonlinnan verkkosivut (2023). Kaikki benchmarking vertailun tulokset on kirjattu 

ylös, mutta kappaleista on lihavoitu tässä kehittämisen kannalta keskeisimmät havain-

not. 
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Pyöräilypalveluiden löydettävyyttä tarkasteltaessa huomattiin sen olevan help-

poa verrattuna VisitSastamalan sivuihin. Kaikkien vertailukohteena olleiden sivus-

tojen pyöräilyaiheinen sisältö on löydettävissä heti etusivulta ja pyöräily on ja-

oteltu erillisenä aktiviteettina. VK:n ja VS:n verkkosivuilta pyöräilypalvelut löyty-

vät Näe ja koe palkin takaa sivustojen etusivulta ylälaidasta niin, että ”pyöräily”-sana 

on näkyvissä. VL:n sivuilta puolestaan pyöräilypalvelut löytyvät ”pyöräily”-sana 

esillä Teemat ja tarinat palkin takaa etusivun ylälaidasta. VL:n sivuilla pyöräilyaihei-

nen sisältö on kuitenkin löydettävissä myös Näe ja koe palkin takaa ”Liikkujan loma” 

otsikon takaa.  Erityisesti VS:n sivuilta pyöräilypalveluita on vaikea olla löytämättä, 

sillä ne löytyvät etusivujen kautta neljällä tavalla. VK:n sivuilla puolestaan ei ole täy-

sin selkeää vain pyöräilijöille tarkoitettua sisältöä ja sivua, vaan pyöräily yhdistetään 

”Luonto, retkeily ja pyöräily” -kategoriaan. Tämä on toisaalta loogista, sillä Kajaanin 

reitit ovat maastopyöräilyreittejä. VisitSastamalan sivuilla pyöräilyaiheinen sisältö ei 

ole tällä hetkellä löydettävissä etusivulta siten, että ”pyöräily”-sana olisi näkyvissä. 

Sen sijaan sisältö löytyy etusivun ylälaidasta Näe ja koe -palkin takaa Aktiviteetit ka-

tegorian alta, ja tältä laskeutumissivulta edelleen aakkosjärjestyksen mukaisesti melko 

pitkän vierityksen jälkeen otsikon ”Pyöräily Sastamalassa” takaa.  

 

VS:n etusivu on hyvin selkeä ja helppo navigoida. Sen sijaan Pyöräily ja pyöräilyreitit 

laskeutumissivu on hieman epälooginen, täynnä sisältöä ja karttoja, mutta yleiset ku-

vaukset ovat kovin vähäisiä. Tämän sivun sisältö on lähinnä OutdoorActiven kautta 

upotettuja eri reittejä, joten sivulla on paljon vieritystä, mikäli haluaa lukea kaiken 

sisällön. VL:n sivustot ovat kaikista selkeimmät, sillä pyöräily on selkeästi eritelty 

omakseen ja alueen pyöräilymahdollisuuksista annetaan yleiskuvaus esimerkiksi ve-

tovoimatekijöiden huomioinnin ja pyöräteiden määrän osalta. VL:n pyöräilylle tarkoi-

tettu laskeutumissivu on jäsennelty helppolukuiseksi ja helposti hahmotettavaksi siten, 

että esimerkiksi kartat löytyvät selkeästi listattuina linkkeinä OutdoorActiven si-

vuille. VK:n sivut ovat myös selkeät. Tätä selittää pitkälti se, että pyöräilyaiheista si-

sältöä on vähemmän verrattuna VL:ään ja VS:ään. Kajaani-Oulujärven reittikuvauk-

sille on vain yksi yhteinen karttana upotettu ohjaus OutdoorActiven sivuille ja 

muuten eri reittien lisätietoja pääsee lukemaan kunkin reitin kohdalla olevan ”Lue li-

sää”-linkin kautta VK:n omilla sivuilla.  Visit Sastamalan sivut ovat suhteellisen 

selkeät, joskin sisällön listaustyyli aktiviteetit otsikoittain esitellen on sivun tilan-
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käytön ja visuaalisen ilmeen kannalta melko tylsä ja hidas tapa löytää tietty si-

sältö. Pyöräillen Sastamalassa laskeutumissivut ovat myös selkeät ja loogiset: alussa 

annetaan yleinen kuvaus reittien pituuksista, karttojen sisällöstä ja reittien kohokoh-

dista ja kerrotaan Sastamalan pyöränvuokrausta tarjoavat yritykset verkkosivulinkkei-

neen. Tämän jälkeen Sastamalan alueen reitit näkee isojen otsikoiden alta ja otsikko-

riviltä löytyy myös linkki karttojen PDF-versioihin. Reiteistä löytyy lyhyet kuvaukset. 

Sivun alalaidasta löytyy tieto mistä reittikartat löytyvät digitaalisessa muodossa ja Li-

pas-palvelusta otettu kuvakaappaus rajauksella ”Sastamala”. Tämä näyttää pyöräi-

lyreittien lisäksi muitakin kohteita.  

 

Sivujen pyöräilyyn liittyvillä hakusanoilla tehtävää hakutoimintaa tarkasteltaessa ei 

oikeastaan löydetty eroja muuta kuin sisältöjen määrässä. Kaikilta muilta matkailusi-

vustoilta löytyy hakutoiminto, ainoastaan VS:n sivuilla ei ole erikseen hakutoimintoa, 

jonka toimivuutta olisi voinut vertailla. Vaikka pyöräilyyn liittyvä sisältö ei siis olisi-

kaan heti nähtävissä tai sen äärelle halutaan löytää kaikista helpoiten ja nopeiten, se 

onnistuu hakutoimintojen kautta.  

 

Kaikilla vertailukohteilla sekä Sastamalalla yhteisenä vetovoimatekijänä on luonto ja 

erityisesti vesistö. Lisäksi jokainen kohde määrittelee omalla matkailusivustollaan 

muita alueellisia erityispiirteitään, kuten kulttuurin, ympärivuotisuuden ja monipuoli-

sen aktiviteetti ja palvelutarjonnan, ja tarkastelun kohteena oli näiden sisältyminen 

pyöräilyreitteihin. VK:n osalta vetovoimatekijöiden huomiointi reittien yhteydessä 

liittyy lähinnä alueen erityiseen luontoon (vaarat ja hiekkarannat) ja ympärivuotisuu-

teen reittien suhteen, mutta VK eroaakin pelkkien maastopyöräilyreittiensä suhteen 

muista. VL:n sivuja tarkasteltaessa huomattiin, että alueen vetovoimatekijät, luonnon 

ja vesistön lisäksi esimerkiksi Saimaa UNESCO Global Geopark ja kauniit kirkonky-

lät, on saatu hyvin linkitettyä osaksi pyörämatkailua. Vetovoimatekijöitä on pyritty 

huomioimaan paitsi reittien maisemallisuudessa ja luontoelementeissä, myös nii-

den suunnittelussa nähtävyyksien ja kiinnostavien kohteiden reitille osumisen 

mukaan.  Reiteille osuu monia Saimaa UNESCO Global Geoparkin kohteita, tästä 

esimerkkinä Saimaan saaristoreitti. Monille reiteille mahtuu myös muita historiallisia 

nähtävyyksiä, kuten Saimaan vanha kanava, kanavamuseo ja sulkuportti (reitti Sai-

maan kanavan pyöräilyreitti Nuijamaalle, Lappeenranta) ja eri aikakausien linnoituk-
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sia Länsi-Saimaan linnoituskierroksella. Lappeenrannan kaupunkikierroksen pyöräi-

lyreitillä puolestaan tutustutaan keskustan läheisyydessä kulttuurihistoriallisesti mer-

kittäviin kohteisiin. Myös VS on ottanut reiteissään alueelliset vetovoimatekijänsä, ku-

ten saariston, luonnon ja idyllisen pikkukaupungin tunnelman runsaalla kulttuuritar-

jonnalla varustettuna hyvin huomioon. Reitit on teemoiteltu vetovoimatekijät huo-

mioiden, on saaristoreittiä ja kaupungin kultturinähtävyyksiä esittelevää reittiä ja ym-

päri seutua sijoittuvia muita reittejä monipuolisuutta tuoden. VisitSastamalan reiteissä 

on myös pyritty huomioimaan alueen vetovoimatekijät ja reittejä on sijoiteltu eri puo-

lille Sastamalaa maalaismaisemia, luontoa, nähtävyyksiä ja kyliä esitellen. Sastamalan 

vetovoimatekijöiden huomiointi VK:n ohella ei muihin vertailukohteisiin nähden 

tule juurikaan esille reittien nimissä, vaan ne on nimetty enemmänkin reitin sijainnin 

mukaan.  

 

Pyöräilypalveluiden tarjonnassa eniten vaihtoehtoja löytyy VL:n ja VS:n sivuilta. Yh-

teistä kaikille vertailukohteille on pyöränvuokrauspalveluiden esittely ja itse pyö-

räilyreittien tarjonta. VK:n sivuilla pyöräilyyn liittyviä opastettuja retkiä tai kierrok-

sia ei ole, vaan pyöräilypalvelut rajoittuvat kaupungin osalta kolmeen maastopyöräi-

lyreittiin ja välinevuokrausta tarjoavien yritysten sivuille ohjaamiseen. Näistä toisen 

verkkosivuilta löytyy kysyttäessä ryhmille ohjaus- ja retkiopaspalveluita. VL:n sivu-

jen mukaan alueen pyöräilypalveluiden tarjonnan osalta löytyy 5 eri pyöränvuokrausta 

tarjoavaa yritystä, lisäksi näillä yrityksillä on opastettuja retkiä ja safareita. Kau-

pungin palveluihin kuuluu reittien lisäksi sovelluksen kautta vuokrattavia kaupun-

kipyöriä ja sähköpyörille löytyy ilmaisia latausasemia kolmesta paikasta. VS:n si-

vujen mukaan pyörämatkailuun liittyvä palvelutarjonta kattaa laajan määrän kaupun-

gin omia reittejä, Punkaharjun alueelle sijoittuvia pyöräilylomia Skafur Tourin järjes-

tämänä, useita pyöränvuokraus- ja pyöränhuoltopalveluita sekä Ellare Oy:n laatiman 

painetun Saimaan pyöräilyoppaan. VisitSastamalan pyörämatkailutarjontaan kuu-

luu reittien ja kahden pyöränvuokrauspalvelun lisäksi alamäkipyöräilykeskus ja opas-

tettuja pyöräilypalveluita Ellivuori Resortilla.  

 

Reittien kuvauksiin liittyen kaikilla vertailukohteilla on samoja piirteitä. Niissä ku-

vataan tiivistetysti reittien kohokohtia, niillä tehtäviä toimintoja ja mahdollisia 

palveluita sekä nähtävyyksiä, maisemallisia elementtejä ja maastoa sekä reitillä 

kuljettavia paikkojen nimiä. Kaikkien vertailukohtien reittien kuvauksissa käytetään 
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yleiskieltä ilman erityisiä murteellisia tai tarinallisia piirteitä ja reittien elämykselli-

syyttä kuvailevat adjektiivit ovat suhteellisen neutraaleja, kuten ”kauniita maisemia”, 

”viehättävä” tai ”idyllinen maaseutu”. VL käyttää joissain reittikuvauksissaan muita 

vahvempia adjektiiveja, kuten ”erityislaatuinen”, ”upea” ja ”huikea”. Myös VS koros-

taa joidenkin reittien kohdalla elämyksellisyyttä hieman vahvemmin, mikäli niissä 

on jotain muista reiteistä poikkeavaa, kuten risteily osana reittiä. Reittien teknisistä 

tiedoista kerrottaessa kaikki vertailukohteet kertovat eri reittien pituuden ja pyöräi-

lyalustan. VS:n ja VL:n reittikuvauksissa kerrotaan mainittujen lisäksi eniten kattavia 

teknisiä tietoja: vaativuusluokka, arvioitu kesto, korkeusvaihtelut, paras aika reitin 

pyöräilylle, koordinaatit sekä reittien pintamateriaalit. Reitit on myös mahdollista 3D-

esikatsella Outdoor Activen alustalla. Reiteille on annettu myös 1–6 arviointiasteikko 

fyysisen kunnon, elämyksellisyyden ja maisemien suhteen.  

 

Karttoja ja visuaalisia elementtejä tarkasteltaessa huomattiin sekä eroja että samankal-

taisuuksia. Yleisesti ottaen kaikista vertailukohteista VisitSastamalan sivuilla on vä-

hiten pyöräilykuvastoa ja kuvia reittien varrelta. Esimerkiksi sivuston etusivulta ei 

löydy yhtäkään pyöräilyyn yhdistettävää kuvaa ja ”Pyöräily Sastamalassa” sivulla on 

tällä hetkellä vain neljä kuvaa eri reittien varrelta. Muiden matkailusivustojen osalta 

pyöräily on nähtävissä jo niiden etusivuilla joko kuvallisen linkin, yleisen kuvaston tai 

videonmateriaalin muodossa. Kaikkien sivustojen pyöräilyyn liittyvää kuvastoa yhdis-

tää luonnon ja erityisesti vesistön näkyminen kuvassa sekä niiden sijoittuminen 

kesäaikaan. Kaikilla vertailukohteilla reitit löytyvät jossakin digitaalisessa muo-

dossa ja vähintään yksi reitti on tulostettavissa PDF-muodossa, lisäksi reittikart-

toja on saatavilla painettuina versioina matkailuneuvonnan ja mahdollisesti aluei-

den matkailuyritysten kautta. VisitSastamalan ja VK:n reitit löytyvät retkikartta.fi -

alustalta, Sastamalan reitit myös valtakunnallisesta Lipas-palvelusta ja VK:n reitit 

myös outdooractive.com-alustalta. Kaikki VisitSastamalan ja VK:n reitit ovat myös 

ladattavissa ja tulostettavissa PDF-muodossa. VL:n ja VS:n reitit puolestaan löytyvät 

outdooractive.com-alustalta, mutta kaikkia reittejä ei ole mahdollista ladata tai tulostaa 

suoraan niiden omilta matkailun verkkosivuilta.  
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6.4 Tulosten analysointi 

Pyörällä Kuuhun –hankkeeseen perehtyminen ja siitä saatu benchmarking vertailu an-

toi kiinnostavia tuloksia erityisesti matkailuyrittäjien pyörämatkailun kehittämiseen 

liittyvän kiinnostuksen herättämisen ja sitouttamisen sekä asiakaspolun huomioinnin 

kannalta. Verkkosivuja vertailtaessa puolestaan saatiin pyöräilyn viestintään, asiakas-

polun huomiointiin ja reittikuvauksiin liittyviä kiinnostavia tuloksia.  

 

Sekä Sastamala että Raahen ja Limingan seutu tavoittelevat ensisijaisesti kotimaan-

matkailijoita ja lähimatkailijoita isommista ja pyöräilyn osalta aktiivisimmista naapu-

rikunnista, Tampereelta ja Oulusta. Raahe ja Liminka kuuluvat Pohjolan rengastie alu-

eeseen, mikä näkyy myös asiakaspolussa laajemman yleisön tavoittamisessa.  Kontak-

tipisteitä asiakkaan tavoittamiseen tuskin voi olla liikaa, joten Sastamalan olemassa 

olevien kanavien rinnalle mahtuisi vielä muita kanavia. Mikäli Data Hub ei ole vielä 

Sastamalan käytössä, tämä voisi olla yksi keino tavoittaa lisää yleisöä ja mahdollisesti 

laajemmalta alueelta. 

 

Hankehaastattelun kautta nousi esiin reittien testipolkijat. Sastamalan reitit ovat saa-

neet hyvää suullista palautetta, vaikka niitä ei olekaan kehitetty yhteistyössä testipol-

kijoiden kanssa. Reiteiltä puuttuu kuitenkin tässä kohtaa viitoitus, ja tähän myös Sas-

tamala voisi harkita testipolkijoiden käyttöä, jotta löydetään pyöräilijän kannalta tär-

keät viitoituksen paikat. Myös reittien mahdollisella laadullisella kehityksellä reitin 

varrelle sijoittuvien palveluiden, taukopaikkojen tai muiden kiinnostavien nähtävyyk-

sien lisäämiseksi testipolkijoista voisi olla apua. Yhteen alueen reiteistä onkin palaut-

teen perusteella jo tehty pieni muutos. Yleisesti palautteen antoon on tärkeää kannus-

taa palvelupolun näkökulmasta, ja yhtä tärkeäksi nousee myös palautteeseen reagoi-

minen. Alueen matkailuyrittäjiä olisi myös hyvä rohkaista keräämään ja välittämään 

Sastamalan matkailuun pyörämatkailijoilta mahdollisesti saatua palautetta.  

 

Aivan kuten Limingan ja Raahen seudulla on tunnistettu, myös Sastamalassa yrittäjien 

sitouttaminen ja tavoittaminen heidän aikataulujensa mukaan on haaste. Sastamalan 

matkailupuolella pyritään olemaan suhteellisen aktiivisesti ja myös fyysisesti yhtey-

dessä alueen matkailuyrittäjien kanssa, mutta jalkautumista voisi varmasti olla enem-
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mänkin. Sastamalan pinta-alallinen laajuus kaupunkina asettaa tähän kuitenkin haas-

teensa, samoin kuin työntekijäresurssit. Matalan tason viestintä paikallisille yrittäjille 

niin pyöräilystä ja pyörämatkailusta yleensä on kuitenkin luultavasti se paras keino 

sekä herättää kiinnostusta että ylläpitää sitä esimerkiksi kehittämistoimenpiteitä teh-

dessä. Fyysisen jalkautumisen ohella hankehaastattelun kautta noussut keino audiovi-

suaalisen materiaalin hyödyntämisestä on hyvä tapa paitsi saavuttaa laajaa yleisöä 

myös esimerkiksi saavutettavuuden näkökulmasta, myös ajankäytöllisessä mielessä, 

sillä kuuntelu saattaa olla lukemista nopeampaa ja sen aikana voi mahdollisesta tehdä 

muutakin. Perinteinen sähköpostiin tuleva uutiskirje saattaa myös helposti kadota 

muun postin alle, kun taas esimerkiksi YouTube kanavan nimen muistaminen ja etsi-

minen voi olla helpompaa, jos se linkittyy, vaikka jo johonkin olemassa olevaan Fa-

cebook ryhmään. Sastamalan kaupungilla on oma virallinen ja julkinen YouTube ka-

nava, mutta pelkästään alueen matkailuyrittäjille ja toimijoille tarkoitettu, yksityinen 

kanava pitäisi luoda erikseen.  

 

Pyöräilyyn liittyvät painotuotteet ja fyysiset reittimerkinnät tuntuvat olevan ainakin 

toistaiseksi digitaalisia palvelutodisteita ja tuotteita tärkeämpiä, mutta tämä ei silti vä-

hennä digitaalisuuteen panostamisen tärkeyttä. Kuten teemahaastattelusta kävi ilmi, 

digitaalisessa muodossa, varsinkin sovelluksen muodossa olevia pyöräilytuotteiden 

käyttöä on hyvä kuvata ja perustella ainakin palveluntarjoajan toimesta, mutta tähän 

hyvänä lisänä olisi myös eri matkailupalveluyrittäjien jonkintasoinen osaaminen nii-

den suhteen joko suosittelijana tai käytön opastajana tarvittaessa.  Benchmarking tu-

loksista kävi ilmi, että OutdoorActive on pyörämatkailukentällä selkeästi suosittu 

alusta, jossa saa reittien kuvauksen kannalta kerrottua paljon ja helposti ymmärrettä-

vässä muodossa tärkeää ja kiinnostavaa sekä turvallisuutta lisäävää tietoa. Esimerkiksi 

reittikartta.fi ja Lipas reittialustoina tuntuvat hieman kömpelöiltä ja hitailta Outdoo-

rActiven rinnalla, ja niiden sisältämä käytön ohjeistus on hyvin olematonta. Sastama-

lan matkailun verkkosivuilla tämänhetkisiä alustavalintoja voisi opastaa tarkemmin ja 

myös uusia alustavaihtoehtoja näiden rinnalle voisi kartoittaa.  

 

Pyörämatkailijan palvelupolun huomioinnissa ja alueen pyöräilymahdollisuuksien di-

gitaalisessa viestinnässä Sastamalan matkailupalveluilla on vielä kehitettävää. Paine-

tussa Sastamalan matkailuesitteessä pyöräilymahdollisuudet ja palvelut tulevat selke-
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ästi ja visuaalisesti esiin, mutta verkkosivujen osalta sama ei näy. Verkkosivuja tar-

kasteleva vertailu antaa toivottavasti olennaisia huomioita uusien sivustojen pyörämat-

kailun huomioinnin kannalta.  

 

Palvelupolun mallinnoksesta nousseita kehityskohtia, erityisesti ennen kohteeseen 

saapumista ja kohteessa vierailtaessa sekä palveluita käytettäessä, ovat palveluiden 

löydettävyys markkinointikanavista ja niiden sisällöstä kertominen samoin kuin digi-

taalisten reittipalveluiden käyttö ja näiden käytöstä opastaminen. Pyörämatkailukes-

kuksen pyörämatkailijan palvelupolun mallin mukaan matkailijalle tulisi kertoa miksi 

hänen kannattaisi juuri kyseiselle alueelle saapua, ja mitkä ovat ne omaleimaiset eri-

koisuudet. Reiteistä olisi hyvä olla saatavilla kokonaiskuva koko alueen osalta, mikä 

tarkoittaa esimerkiksi karttaa, josta kaikki alueen reitit ovat nähtävissä yhdellä sil-

mäyksellä. Pyörämatkailukeskus painottaa reittikohtaisten kuvausten tärkeyttä: ku-

vauksesta tulisi saada selville minkälainen reitti on kyseessä, kenelle se on suunnattu, 

kuinka haastava se on ja mitä palveluita sen varrelta on löydettävissä. (Pyörällä kuuhun 

-hanke 2022).  

 

Tervetuloa pyöräilijä -tunnukseen liittyviä kriteerejä voisi tarkastella ja soveltaa myös 

Sastamalan matkailun toimesta, esimerkiksi lisäämällä reittien varsille levähdyspai-

koille pyöräpumppuja ja jopa sähköpyörien latauspisteitä. Sähköpyörien ollessa hyvin 

suosittuja ja Sastamalan alueen pyörävuokrausyritysten myös vuokratessa niitä, on tär-

keää huomioida heidät reiteillä. Tämä tarkoittaa esimerkiksi reiteille osuvien sähkö-

pyörien latauspisteistä kertomista ja mahdollisesti latauspisteiden luomista kaupungin 

toimesta.  

 

Sastamalan pyöräilyreittikuvausten teknisissä tiedoissa olisi tarkennuksen varaa, visu-

aalista materiaalia saisi olla reilummin ja reittikuvauksissa voisi kuvailla reittejä vah-

vemmin elämyksellisyyden ja houkuttelevuuden näkökulmasta. Peruspohja itse rei-

teissä ja niiden sijainnissa on kuitenkin monelta näkökulmalta, kuten maisemallisuu-

deltaan, maastolliselta monipuolisuudeltaan ja vetovoimatekijöiden huomioinnin kan-

nalta todella hyvä, mutta tämä pitäisi saada näkymään vahvemmin reittien viestin-

nässä. Vertailukohteiden reiteillä oli hieman selkeämpi teemoittelu ja tämä näkyi myös 
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itse reittien nimissä.  Palveluiden tarinallisuus ja teemallisuus ovat kuitenkin yhä kes-

keisempiä arvoa luovia tekijöitä nykymatkailijalle, joten myös Sastamalan kannattaisi 

tarttua tähän.  

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Päätutkimuskysymyksenä oli ”Miten Sastamalan pyörämatkailua voidaan kehittää?”, 

ja tähän saatiin benchmarkkauksen kautta joitakin konkreettisia kehitysideoita. Pyörä-

matkailijan palvelupolun ymmärtämisellä pystytään kehittämään sekä nykyistä palve-

lupolkua Sastamalan matkailupalveluiden osalta kuin myös alueen yrittäjien koulutta-

misen osalta osana tätä palvelupolkua. Palvelupolun ymmärtämisen ja kehittämisen 

kautta myös Sastamalan imagoa pyörämatkailukohteena pystytään selkeämmin kehit-

tämään ja viestimään ulospäin.  

 

Alatutkimuskysymykseen ” Mikä on Sastamalan pyöräilypalveluiden nykytila?” saa-

tiin SWOT-analyysilla ja pyörämatkailijan palvelupolun mallintamisen kautta sel-

vyyttä. Näistä käy ilmi, että Sastamalan pyörämatkailupalvelut ja pyörämatkailijan 

palvelupolun huomiointi on verrattain hyvällä tasolla, mutta muita toimijoita vertaile-

malla tarkennettavia kehityskohteita ja hyviä toimintatapoja löytyi useita. 

 

Alatutkimuskysymykseen ”Mitä toimenpiteitä Sastamalan kaupungin matkailu voi 

tehdä pyöräilyyn liittyvien palveluiden parantamiseksi?” benchmarkingin kautta löy-

dettiin kehitysideoita erityisesti verkkosivujen ja pyöräilyreittien kuvausten kehittämi-

seen ja paikallisten matkailuyrittäjien tavoittamiseen. Lisäksi kaupunki voisi itse laa-

jentaa pyöräilypalveluitaan pyörien huoltotarpeet huomioiden ja opaspalveluiden 

kautta. 

 

Alatutkimuskysymykseen ”Minkälaisia toimia alueen matkailuyrittäjät voivat tehdä 

palveluiden kehittämiseksi kaupungin matkailutoimen antamalla tuella?” varsinaisia 

kehitysideoita löydetään pyöräilijöiden ja heidän palvelupolkunsa huomioinnin kautta. 

Tämä tarkoittaa pitkäjänteistä työtä alueen matkailuyrittäjien tavoittamisessa ja heidän 
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osallistamisessaan esimerkiksi pyörämatkailuun liittyviin hankkeisiin ja VeloSasta-

mala pyöräilytapahtumaan tulevaisuudessa. Sastamalan pyörämatkailullista imagoa 

tai pyörämatkailijoiden kokonaisvaltaista kohdekokemusta ei ole tutkittu, tiedossa ei 

ole myöskään varsinaisten pyörämatkailijoiden määrä. Nämä voisivat olla uusia kiin-

nostavia jatkotutkimusaiheita esimerkiksi opinnäytetyö-toimeksiantona, ja tämän 

kautta tietoa voitaisiin jakaa edelleen myös alueen yrittäjille.  

 

Benchmarking prosessin viimeisessä, eli viidennessä vaiheessa saatuja oppeja sovel-

letaan konkreettisten kehitysideoiden muodostamiseksi (Taulukko 2) ja tämän jälkeen 

edelleen sovellettavaksi Sastamalan pyörämatkailun käytännön kehittämistyössä. Vii-

denteen vaiheeseen kuuluu muutosten toteutuksen lisäksi uuden toiminnan arviointi, 

mikä jää tämän tutkimuksen jälkeen toimeksiantajan toteutettavaksi.  

 

Taulukko 2. Kehitysideoita Sastamalan pyörämatkailun kehittämiseen 

Sastamalan matkailun  

toimenpiteet 

Sastamalan matkailuyrittäjien  

toimenpiteet 

❖  (Uusien) verkkosivujen kehitys 

paremmin pyörämatkailijan pal-

velupolkua huomioivaksi  

• palveluiden selkeä ja helppo 

löydettävyys sekä etusivulta 

että omalta laskeutumissivulta 

• pyöräilykuvaston kasvattami-

nen 

• reittisovellusten käytön avaa-

minen asiakkaalle  

❖ Pyörämatkailijoiden huomioiminen 

asiakasryhmänä  

• pyöräilijöille suunnattuja palve-

luita 

• Tervetuloa pyöräilijä tunnukseen 

perehtyminen ja sen mahdollinen 

hankkiminen  

• alueen pyöräilypalveluihin pe-

rehtyminen 

❖ Reittien tarkemmat kuvaukset ja 

mahdollinen teemoittelu 

• tekniset tiedot 

• reittien uudelleen nimeämisen 

harkinta, tarinallisuuden lisää-

minen 

❖ Palautteen kerääminen pyörämatkai-

lijoilta ja siitä eteenpäin viestiminen 

edelleen kaupungin matkailupalve-

luille 
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❖ Tiedon jakaminen yrittäjille ja 

pyörämatkailijoiden huomiointiin 

sitouttaminen monikanavaisesti 

• jalkautuminen, hankkeet, työ-

pajat ja webinaarit 

• audiovisuaalisten kanavien 

hyödyntäminen 

• osallistaminen matalalla kyn-

nyksellä 

❖ Verkkosivujen ja markkinointika-

navien kehitys pyörämatkailijan pal-

velupolkua huomioivaksi 

• Tervetuloa pyöräilijä -tunnus nä-

kyviin, mikäli sellainen löytyy 

• Pyöräilijäystävällisen asenteen 

näkyminen viestinnässä ja mark-

kinointikuvastossa 

❖ Kartoitus reittien lisäämisestä uu-

sille digitaalisille alustoille 

• Outdooractive 

• Bikeland.fi (paikallisreitit 

mukaan) 

❖ Reittisovellusten käyttöön ja käytön 

opastukseen perehtyminen 

❖ Bikeland.fi -sivustoon perehtyminen 

❖ Palveluiden laajentaminen 

• pyöräpumput ja sähköpyörien 

latauspisteet 

• pyöräilyn teemareittien kehit-

täminen joko itsenäisesti kul-

jettaviksi (kuunneltava opas-

tus) tai opastettuina esimer-

kiksi Sastamalan oppaiden 

kautta 

 

 

Taulukko kehitysehdotukista löytyy myös liitteistä (Liite 3.), mistä sitä on helpompi 

tarkastella yhdeltä sivulta.  
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8 LUOTETTAVUUSTARKASTELU 

Tutkimusprosessiin kuuluu keskeisesti myös sen luotettavuuden ja pätevyyden tarkas-

telu. Sekä määrällisessä että laadullisessa tutkimuksessa voidaan hyödyntää reliabili-

teetin, eli mittarin luotettavuuden ja toistettavuuden, ja validiteetin, eli mittarin päte-

vyyden käsitteitä. Tutkimuksen tulokset eivät siis saa olla sattumanvaraisia ja käytetyt 

menetelmät mittaavat juuri sitä mitä niiden on tarkoitus mitata. Myös tutkimuksessa 

käytettyjen käsitteiden tulee sopia tutkimusongelmaan ja aineistojen sisältöihin. Hyvä 

luotettavuuden tarkastelun näkökulma on tutkimusten tulosten yleistettävyys tai siir-

rettävyys. (Koppa 2021.) 

 

Vilkan (2015, 196) mukaan laadullisessa tutkimuksessa sen toteuttamista ja tutkimuk-

sen luotettavuutta ei voida pitää erillisinä tapahtumina, vaan tutkija arvioi tutkimuk-

sensa luotettavuutta jokaisen tekemänsä valinnan kohdalla. Tämä tarkoittaa sitä, että 

luotettavuutta tulee tarkastella tutkimuksen kaikissa vaiheissa suhteessa teoriaan, ana-

lyysitapaan, aineiston ryhmittelyyn, luokitteluun, tutkimiseen, tulkintaan, tuloksiin ja 

johtopäätöksiin. Vilkan mukaan luotettavuuden olennaisena kriteerinä pidetäänkin 

juuri tutkijaa ja hänen rehellisyyttään. (Vilkka 2015, 197.)  

 

Tässä tutkimuksessa tehtyjä valintoja on pyritty tekemään tutkimusongelma ja valitut 

menetelmät mielessä pitäen. Valintojen syytä on pyritty perustelemaan ja avaamaan 

rehellisesti. Tutkimusprosessin kuvaus sisältää prosessin toteutuksen, analyysin ja tu-

losten käsittelyn, joskin tässä olisi parantamista kuvauksen tarkkuuden osalta. Sisäl-

lönanalyysin vaiheita oli vaikea saada työssä näkyviin, mutta aineistolle tehtiin jaotte-

lua ja tiivistystä erillisille dokumenteille ja haastattelun litterointi tehtiin huolellisesti. 

Tutkimuksen luotettavuuden esille tuomisessa on kuitenkin parantamisen varaa.  

 

Tutkimuksen teoriaosuus on verrattain laajaa ja tutkimustuloksiin tai menetelmiin näh-

den osittain epäolennaista esimerkiksi Suomen pyöräilyn ja pyörämatkailun historian 

ja matkailukohteen tuotteistamisen osalta. Näitä teorioita haluttiin kuitenkin käsitellä 

tutkijan oman aiheisiin liittyvän ymmärryksen laajentamisen vuoksi. Tutkimuksessa 

oli alun perin tarkoitus perehtyä pyörämatkailijaprofiileihin myös Pirkanmaan alueella 

tarkemmin, sillä näistä on olemassa dataa. Tämän käsittely kuitenkin jäi työstä pois 



50 

 

muun teorian määrän ja tutkijan ajankäytön haasteiden vuoksi. Pyörämatkailijaprofii-

lien käsittely olisi tuonut työhön syvyyttä, mutta myös lisännyt työmäärää. Tarkempi 

perehtyminen näihin ja näistä keskeisimpien profiilien löytäminen juuri Sastamalan 

pyörämatkailijoina voi olla erillisenä tutkimuksena mielekkäämpi.  

 

Vilkan mukaan laadullisen tutkimuksen käytännön toistettavuus sellaisenaan ei ole 

mahdollista, sillä jokainen laadullisella tutkimusmenetelmällä tehty tutkimus on luon-

teeltaan ainutkertainen. Vilkka kuitenkin huomauttaa, että riippumatta eri tutkijoiden 

tutkimusaineistolle tekemästä luokittelusta ja tulkinnasta sekä teoreettisesta perehty-

neisyydestä ja esiymmärryksestä, samoilla tutkimuksessa esitellyillä tulkintasään-

nöillä pitäisi saada edes joitain samoja tulkintoja. Myös lukijan on päädyttävä tutki-

mustekstin perusteella tutkimuksen tekijän kanssa samaan tulokseen (Vilkka 2015, 

197–198.)  

 

Laadullisella tutkimusotteella ja aineistonkeruumenetelmäksi valitulla benchmarkin-

gilla saadaan vastattua tutkimuskysymyksiin, joten tutkimusta voidaan pitää tässä mie-

lessä pätevänä. Tutkimuksen toistettavuuden osalta pitäisi saada joitakin samoja tul-

kintoja tehdyn SWOT-analyysin, asiakaspolun mallinnoksen ja teemahaastattelurun-

gon pohjalta. 

 

Tutkimuseettinen neuvottelukunnan (2012) ohjeistusta hyvästä tieteellisestä käytän-

nöstä on pyritty kunnioittamaan ja noudattamaan tutkimuksen aikana muun muassa 

muiden julkaisujen asianmukaisella viittauksella sekä huolellisuuden ja tarkkuuden 

huomioinnilla tulosten tallentamisen, arvioinnin ja esittämisen osalta.  

 

Luotettavuutta on pyritty lisäämään myös avaamalla tutkimuksessa käytettyjä käsit-

teitä lukijalle, jotta hän pystyy paremmin seuraamaan ja tulkitsemaan tutkimusta ja 

esitettyjä tuloksia. Lisäksi tietoa on pyritty havainnoimaan erilaisin kuvioin ja taulu-

koin. Lähdeaineistoksi on valittu monipuolisia ja mahdollisimman ajankohtaisia ai-

neistoja. 
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9 TOIMEKSIANTAJAN PALAUTE 

Toimeksiantajan palaute on saatu kirjallisesti sähköpostilla. Palaute on kirjattu tähän 

kokonaisuudessaan.  

 

”Minusta oli valittu hyvä ja konkreettinen tutkimusongelma ja rajaus. Myös alatutki-

muskysymykset olivat toimeksiantajan kannalta pyörämatkailua kehittävät ja palvele-

vat. Oli hyvä, että elinkeinopalvelujen yhden ihmisen resurssi oli tunnistettu olemassa 

olevaksi, mutta rajalliseksi. Samoin oli huomattu havainnoida verkoston toimintaa ja 

hyödyntämistä.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Sivun 19 kuviot palvelupoluista olivat mielenkiintoiset ja varmasti hyödylliset jatko-

kehittämiseen” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023).  

 

”Benchmark -osuus oli tietenkin erittäin kiinnostava. Tuloksia ja havaintoja lukiessa 

on hyvä pitää mielessä matkailukohteiden eroavaisuudet sekä yhteneväiset osat. Sa-

vonlinna ja Lappeenranta painivat matkailijamäärän ja resurssien suhteen hieman eri 

kastissa, mutta hyviä käytäntöjä on hedelmällistä tarkkailla myös isommista pai-

koista.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Visit Sastamalan uusi sivusto on juuri määrittelyvaiheessa. Visuaalinen suunnittelu 

on lähes valmis ja sitä sovitetaan parhaillaan tekniseen määrittelyyn. Uusi sivusto tuo 

mahdollisuudet parempaan kuvien käyttöön ja tiedon luokitteluun. Näin ollen jo aiem-

mat kehitysajatukset ja tämän työn esiin tuomat asiat on helpompi toteuttaa. Nykyinen 

sivu on tekniikaltaan vanha sekä ilmeeltään hankala uusien teemojen esiin tuontiin. 

Sastamalan matkailukohteiden ja runsas ja vaihteleva tarjonta asettaa omat hankaluu-

tensa kärkien esiin tuomiseen. Uudella sivustolla on haluttu korostaa matkailun kärkiä, 

joiksi on valikoitunut kulttuuri, lapsiperheet ja aktiviteetit. Näin ollen pyöräily tulee 

olemaan yhtenä aktiviteettina enemmän esillä jo etusivulla.” (Herrero Vidfelt sähkö-

posti 4.5.2023.) 

 

”Työssä on suositeltu Data hubia ja uusi sivusto tuleekin rakentumaan Visit Finlandin 

Data hubin pohjalle, josta kaikki kohteet tullaan tuomaan sivustolle. Tämä on tapa 
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saada kohteet näkymään laajemmaltikin kuin vain Sastamalan alueella. Samoin Data 

hubin käyttöönotto mahdollistaa paremmin kieliversiot ja palvelee paremmin kansain-

välisiä asiakkaita.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Otan mukaan idean matkailuyrittäjille tehdyistä videoista. Youtube -kanava voi olla 

liikaa, mutta kevyiden ”tietoiskumaisten somevideoiden” tekeminen Matkailun Fb-

ryhmään saattaisi olla mahdollista. Reittien opastaminen on paljon puhuttava aihe pyö-

rämatkailussa. Fyysiset opasteet ovat vaikeat ja kalliit toteuttaa tämänhetkisen lainsää-

dännön vuoksi ja tällä hetkellä Suomi onkin täynnä laittomia opasteita. Järvien reitit 

tullaan opastamaan yhteistyössä Ekokumppanien kanssa reittikokonaisuus kerrallaan. 

Digiopastamisessa ongelmana on eri palveluntarjoajien vaihtoehdot, ihmisten halutto-

muus ladata uusia ohjelmistoja, ohjelmien ylläpito, jatkuvuus sekä kalleus.” (Herrero 

Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Reittien kuvauksiin pitäisi panostaa ja tätä työtä tehdään palanen kerrallaan, kun ne 

viedään Data hubiin ja Bikelandiin. Järvien reittien osalta työtä on tehty hieman enem-

män, mutta etenkin paikallisreittien kohdalla työ on vielä aivan kesken.  Kuvamateri-

aali ja reittien infot onnistuvat jatkossa paremmin uudella sivustolla. Nykyinen sivu 

pystyy käsittelemään vain neljä kuvaa karusellissa, jolloin joko reitit ovat samalla si-

vulla tai ne jaetaan kaikki omilleen, joka mahdollistaa paremman ilmeen per reitti, 

mutta ehkä liian runsaan sivumäärän. Matkailuesite taitetaan vuosittain, jolloin ilmee-

seen on helpompi vaikuttaa.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Tervetuloa pyöräilijä -merkistä muistuttaminen on aiheellista ja siinä riittää työtä 

myös toimijoiden motivoinnissa. Samoin olisi hyvä kartoittaa julkisia tai ”puolijulki-

sia” pyöräilijän palveluita ja työssä mainittuja sähköpyörien latauspisteitä. Lisätään 

tämänkin to-do-listalle.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Taulukko 2 on erittäin hyvä kooste toimenpidesuosituksista. Niissä on selkeitä mah-

dollisuuksia ja hyvin muistettu kaupungin sekä matkailun toimijoiden vaikutusmah-

dollisuudet ja tehtäväkenttä. Matkailumarkkinoinnin osalta hankaluutena on, miten 

kaiken saa etusivulle ja vilkaisun päähän, kun matkailun tarjonta on laaja ja kohde-

ryhmä on kirjava. Toisaalta pulmallista on, kuinka paljon pyöräilyn edistämiseen on 

vara laittaa euroja (esim. reittisovellukset). Sama keskustelu käydään mm. kulttuurin 
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kohteiden markkinoinnissa, jonka toivotaan näkyvän enemmän. Matkailu tuo rahaa ja 

on siksi elinkeinopalveluiden työtä, matkailun lisääntyminen ei kuitenkaan harmilli-

sesti nosta käytettävää markkinointibudjettia, kun matkailjavirran tuotot eivät suoraan 

tuloudu kattomarkkinointiin.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

 

”Kiitän erittäin hyvästä katsauksesta verrokkialueisiin ja niiden verkkosivuihin, esit-

telyihin ja palveluihin. Otan monia huomioita mukaani uuden verkkosivun työstämi-

sessä ja aiheen kehittämisessä. Pyöräily on yksi teema monien muassa, sinä on paljon 

mahdollisuuksia ja iso työ on vasta alussa.” (Herrero Vidfelt sähköposti 4.5.2023.) 

10 POHDINTA 

Työn aihe oli jo työharjoittelun kautta noussut kiinnostavaksi ja osittain tutuksi, ja 

myös kotimaanmatkailun kehittäminen on itselleni lähellä sydäntä. Opinnäytetyön ai-

kana pyörämatkailu tuli vielä tutummaksi ja oli mielenkiintoista perehtyä Sastamalan 

lisäksi muiden alueiden pyörämatkailupalveluihin ja matkailupalveluiden esittelyn ta-

pohin.  

 

Teoriaosuuden laajuuden määrittämisessä oli haasteita ja alkuun työssä olikin laajem-

min käsitelty palvelumuotoilua ja aloitettu perehtyminen Pirkanmaan pyörämatkaili-

joihin Ekokumppanien julkaiseman tutkimuksen kautta. Näistä täytyi kuitenkin karsia, 

jotta työn fokus ei olisi pelkästään teoriassa ja myös siitä syystä, että nämä olivat osit-

tain epärelevantteja työn suhteen. Tarkempi perehtyminen pyörämatkailijaprofiileihin 

jäi hieman harmittamaan, mutta toisaalta toimeksiantajan näkökulmasta tieto on julki-

sesti löydettävissä ja on mahdollisesti hyödyllisempää tarkasteltavaa esimerkiksi mah-

dollisen markkinatutkimuksen toteuttamisen jälkeen. Halusin myös käsitellä matkai-

lupalveluiden kehittämistä, jotta esimerkiksi toimeksiantajaorganisaation rooli ja työ-

tehtävät sekä matkailupalveluiden kehittämiseen liittyvät termit tulevat selvemmiksi 

myös aihepiirin ulkopuolisille lukijoille.  
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Tämän laajuisista laadullisista ja tutkimuksellisesta työstä minulla ei ole aiempaa ko-

kemusta ja tämän prosessin jälkeen olisin jälkiviisaana valinnut itselleni ominaisem-

man toiminnallisemman näkökulman, esimerkiksi oppaan tai kehittämissuunnitelman. 

Laadullisen tutkimuksen teoriaan perehtyminen oli työlästä ja siihen liittyvä kieli ja 

sisältö toisinaan hyvin hankalasti ymmärrettävää, mikä näkyykin työssäni esimerkiksi 

melko pintapuolisena tai ainakin huonosti esiteltynä analyysina. En koe täysin sisäis-

täneeni akateemiseen tutkimukseen kuuluvia menetelmiä.  

 

En ole täysin tyytyväinen työni toteutukseen ja kaikkiin tekemiini valintoihin. Aineis-

tonkeruumenetelmäksi valittu benchmark oli kuitenkin onnistunut valinta. Keskeisenä 

tavoitteenani oli tutkimuksen kautta esittää toimeksiantajalle konkreettisia ja realistisia 

kehitysehdotuksia juuri heidän resurssinsa huomioiden. Olenkin tyytyväinen, että 

myös toimeksiantaja tarttuu tulevaisuuden kehittämistyössä joihinkin työn kautta löy-

dettyihin ehdotuksiin, joten tässä mielessä olen tyytyväinen työn lopputulokseen.  

 

Tiedonkeruu on yleisesti sekä mieleisin että haastavin vaihe itselleni. Uppodun aihe-

piirien syövereihin helposti ja mahdollisia lähteitä kertyy runsaasti, mutta niiden va-

linta, rajaaminen ja tiedon tiivistäminen tuottaa hankaluuksia. Tämä näkyi myös tämän 

työskentelyprosessin aikana. Työn etenemiseen myös vaikutti haasteet saada haasta-

teltavia ja muut henkilökohtaiset hidasteet. Alkuperäisenä tavoitteenani oli saada haas-

tateltavia vähintään kahdesta hankkeesta, mutta tämä ei toteutunut. Alkuperäinen ta-

voitteeni benchmarkata mahdollisimman Sastamalan kaltaisia kuntia ei myöskään täy-

sin toteutunut, sillä sopivien kohteiden löytäminen osoittautuikin luultua haastavam-

maksi. Yhden haastateltavan lisäksi lähdin kuitenkin benchmarkkaamaan valitsemiani 

matkailuverkkosivuja mahdollisimman tarkasti.  

 

Opinnäytetyöprosessi oli sekä mielenkiintoista, opettavaista että haastavaa. Opin työni 

kautta paitsi Suomen kasvavasta pyörämatkailusta, myös matkailupalveluiden kehit-

tämisestä erityisesti kuntaorganisaation näkökulmasta ja tietysti myös jotakin tieteel-

lisen tutkimuksen laatimisesta. Jo opintojen aikana ja tämän tutkimuksen myötä pal-

veluiden kehittämistyö ja tuotteistaminen ovat nousseet kiinnostaviksi työelämähaa-

veiksi matkailualan urapolullani.  
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LIITE 1 

Sastamalan pyörämatkailijan palvelupolun havainnollistus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 2 

Teemahaastattelurunko 

➢ Pyörämatkailun kehittäminen Sastamalan kaupungille, benchmarking aineis-

tonkeruu 

➢ Haastateltavat ”Pyörällä kuuhun – pyörämatkailusta uusi matkailuelinkeinon 

edistäjä maaseudulla” -hankkeesta (Raahe & Liminka) 

➢ Haastattelija restonomiopiskelija Anniina Leikas (Satakunnan ammattikorkea-

koulu) 

 

Teema 1: Kiinnostus ja motivaatio pyörämatkailun kehittämiseen 

1. Mikä sai teidät kiinnostumaan pyörämatkailun kehittämisestä alueella? 

2. Millaisena koette alueenne / kohteenne pyörämatkailun nykytilan, entä tulevai-

suuden potentiaalin? 

3. Minkälaisia pyörämatkailijoita tavoittelette alueellenne? 

 

Teema 2: Sidosryhmät ja sitouttaminen 

4. Miten olette saaneet paikalliset matkailuyrittäjät mukaan hankkeeseen?  

5. Miten he suhtautuvat pyörämatkailun kehittämiseen alueella ja pyörämatkaili-

joihin kohderyhmänä (onko heillä tarpeeksi tietoa, miten olette jakaneet tie-

toa)?  

6. Entä miten yrittäjät ja muut toimijat on sitoutettu kehittämistoimiin? (konkreet-

tisia toimia) 

 

Teema 3: Kehittämistoimet 

7. Minkälaisilla toimilla olette lähteneet kehittämään pyörämatkailua? (kiinnos-

tus enemmän palveluihin liittyvissä kehitystoimissa kuin infrastruktuurissa) 

 

Teema 4: Markkinointi ja palveluiden saavutettavuus  

8. Mistä markkinointikanavista / miltä alustoilta pyörämatkailija löytää alueenne 

palvelut? 

9. Miten pyörämatkailijan palvelupolun huomiointi näkyy? 

Teema 5: Kehittämistoimista seuranneet tulokset ja tulevaisuuden tavoitteet & 

toimet



 

 

 

10.  Miten seuraatte pyörämatkailun kehittämisestä saatuja tuloksia (esimerkiksi 

hankkeen aikana tai sen jälkeen), onko jo näkyviä tuloksia? 

11. Mitkä olivat päätavoitteenne kehittämisen suhteen, toteutuivatko ne? 

12. Onko teillä vielä jatkotoimenpiteitä pyörämatkailun kehittämiseksi alueel-

lanne? 

13. Minkälaisia toimenpiteitä teette alueenne / kohteenne valtakunnallisen näky-

vyyden saamiseksi ja ylläpitämiseksi, entä kansainvälisen?

 

 



 

 

 LIITE 3 

Kehitysideoita Sastamalan pyörämatkailun kehittämiseen 

 

Sastamalan matkailun 

toimenpiteet 

Sastamalan matkailuyrittäjien 

toimenpiteet 

❖  (Uusien) verkkosivujen kehitys paremmin pyörä-

matkailijan palvelupolkua huomioivaksi  

• palveluiden selkeä ja helppo löydettävyys sekä 

etusivulta että omalta laskeutumissivulta 

• pyöräilykuvaston kasvattaminen 

• reittisovellusten käytön avaaminen asiakkaalle  

❖ Pyörämatkailijoiden huomioiminen asiakasryh-

mänä  

• pyöräilijöille suunnattuja palveluita 

• Tervetuloa pyöräilijä tunnukseen perehtymi-

nen ja sen mahdollinen hankkiminen  

• alueen pyöräilypalveluihin perehtyminen 

❖ Reittien tarkemmat kuvaukset ja mahdollinen tee-

moittelu 

• tekniset tiedot 

• reittien uudelleen nimeämisen harkinta, tarinal-

lisuuden lisääminen 

❖ Palautteen kerääminen pyörämatkailijoilta ja siitä 

eteenpäin viestiminen edelleen kaupungin matkai-

lupalveluille 

 

❖ Tiedon jakaminen yrittäjille ja pyörämatkailijoiden 

huomiointiin sitouttaminen monikanavaisesti 

• jalkautuminen, hankkeet, työpajat ja webinaarit 

• audiovisuaalisten kanavien hyödyntäminen 

• osallistaminen matalalla kynnyksellä 

❖ Verkkosivujen ja markkinointikanavien kehitys 

pyörämatkailijan palvelupolkua huomioivaksi 

• Tervetuloa pyöräilijä -tunnus näkyviin, mikäli 

sellainen löytyy 

• Pyöräilijäystävällisen asenteen näkyminen 

viestinnässä ja markkinointikuvastossa 

❖ Kartoitus reittien lisäämisestä uusille digitaalisille 

alustoille 

• Outdooractive 

• Bikeland.fi (paikallisreitit mukaan) 

❖ Reittisovellusten käyttöön ja käytön opastukseen 

perehtyminen 

❖ Bikeland.fi -sivustoon perehtyminen 

❖ Palveluiden laajentaminen 

• pyöräpumput ja sähköpyörien latauspisteet 

• pyöräilyn teemareittien kehittäminen joko itse-

näisesti kuljettaviksi (kuunneltava opastus) tai 

opastettuina esimerkiksi Sastamalan oppaiden 

kautta 
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